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ВУДСВОРТ ХОЧЕ, ЩОБИ КА-|ДР. Ф. НАНСЕН Ш1ЯНУЄ ПО
МАДА ЗРЕКЛА СЯ НІМЕЦЬ- МІЧ У ВІДБУДОВІ РАДЯН

СЬКІЙ УКРАЇНІ.
РУРСЬКІМ БАСЕЙН ПІД ОКУПАЦІЄЮ ФРАНЦІЇ. ТУРИ ПРОДОВЖИЛИ УЛЬТІ- 

ШТУМ МІНИШ
даиняи» ии-1 з совітської роси.

КОГО ВІДШКОДОВАНА.Нота совітського правитель- 
ства до Японії.

МОСКВА, 12. лютого. — Со
вітська Росія вислала до Япо- 

коротку ноту, в якій про
сить Японію, щоби заховувала 
міжнародні приписи і дістала 

і дозвіл перед висиланєм воен- 
! них кораблів до російських 
портів на Тихім океані.

МОСКВА, 5. лютого. — Д-р 
Фр. НансеП, голова міжнарод , 
ного допомогового комітету 
для Роси, виїхав вчсра з Мо
скви до Берліна, підписавши зі 
совітським лравнтельством у- 
году в справі дальшого пода
вана допомоги в новій формі.
Се буде в доставі коний, трак
торів та рільничих знарядів 
для більших радянських госпо 
дарств, особливо на Україйї.

ДВОХ ФРАНЦУСЬКИХ ЖОВ
НІРІВ УБИТО.

РОБІТНИКИ СКЛИКАЮТЬ 
КОНФЕРЕНЦІЮ.

Робітничий посол з цент
рального Вінніпегу Вудсворт 
поставив в домінїяльнім парля- 
ментї резолюцію, щоби Канада, 
зрікла ся всіх претенсій до Ні
меччини в звязку з воєнним 
відшкодованем. Вудсворт заяв
ляє, що се буде в інтересі сві
тового мира.

ЛОНДОН, 12. лютого. — Як 
подає донесене Райтера, Тур
ки предложили алїянтам но
вий ультіматум, даючи їм три 
дні, в яких вони мають забра
ти зі Смирни свої воєнні ко
раблі.

Депеша з Парижа до “Тайм- 
са" каже, що Турки застеріга
ють собі повну свободу дїланя 
по упливі сих трох днів.

Прибувший зі Смирни до А- 
тен капітан бритійського ко
рабля розповідає, шо Смирна 
находить ся тепер під армата- 
ми 11 бритійських, 4 францу- 
цуських і трох італійських во
єнних кораблів.

Італія, так само як і Англія 
та Франція, занимає станови
ще, що Турки не мають права 
жадати від алїянтів, щоби во
ни забрали зі Смирни свої во
єнні кораблі.

Депеша з Валєтти на Маль
ті доносить, що Англія виси
лає на турецькі води зі своєї 
атлянтійської фльоти є ще одну 
фльотилю воєнних кораблів. 
Таких фльотиль буде там те
пер пять.

РИМ, 10. лютого. — В ріж- 
них частих Італії поліція даль
ше переводила вчера арешто
вана комуністичних організа- 
торів.

Між арештованими нахо
дить ся Маріо Ma різні, один з 
найвизначнїйших італійських 
новелістів. Арештовано також 
посла Гуідо Віцелї, а його меш 
кане і дім його батька перешу
кано.

В Реджджіо Нель Емілія, 
столиці провінції Емілія, один 
арештований робітник мав 
признати ся, шо він ділав на 
приказ центральної комуніс
тичної організації, якої осідок 
є в Мідяні.

Провідники перугійських фа 
шістів отримали загрожуючі 
листи, підписані тайннм рево
люційним екзекутивним комі
тетом.

БЕРЛІН, 12. лійтого. — Де- 
Нмиішна депеша з Берліна до1 пеша з Ессену до “Роте Фане" 
“Сеитрал Нюс" каже, що під- каже, шо на день 4. марта скли 
час боротьби в Ґельзенкірхенї, каеть ся конференція ренських 
в Рурськім басейні, убито двох вестфалійських 
француських жовнірів і одно- Конференцію скликає спеціяль 
го Німця. Боротьба вивязада ний комітет, назначений робіт- 
ся з того, що німецькі жовніри, ничими радами, якому пору- 
стримали автомобіль, в якім чено запросити на конферен- 
їхали французькі жовніри. ^ \ цію провідні міжнародні ро-

------------ Ібітничі організації, щоби “під-
приняти всі потрібні кроки в 
інтересі пролетаріяту".

ЛОНДОН, 12. лютого.

робітників.

Експльозія в майні убила 51
___ _ ЛЮДИЙ. ,я

В четвер 8. лютого вибухла 
-в майні Донсмуйр в Комбер- 
ленд, Б. К., велика експльозія, 
в якій втратило житє 51 лю- 
дий. До пятниц'і витягнено 25 
трупів, з того 14 білих і 11 
Хінцїв.

Надають концесії заграничним 
підприємцям.

МОСКВА, 2. лютого. — Рада 
Народних Комісарів підписала 
угоду, якою надає одній ні
мецькій фірмі право будувати 
і пускати в рух літаки в Росії, 
а також концесію на удержува
не воздушної комунікації зі 
Швеції через Росію до Персії.

Місяць січень взагалі був
свідком многих концесій, уділе віденськім парляментї. 
них економічною радою. Одна
італійська сїльсько-господар- ВІДЕНЬ, 5. лютого. — В су-[боти в друкарні сказалось цїл- 

Забирають фонди комуністів, ська кооператива набула кон- боту прийшло у віденськім ковито неможливим се викона-
' РИМ 6 __ На ■ цесію на великий простір зем- парляментї до фізичної бо , ти. Дві найголовнїйші причині,

-жЛЮТ<Г - СЛ1Д лі над Доном в сусідстві зе- ротьби між христіянськйми сої які гальмували нищу роботу в 
ком маніфесту омуністичного медь HKj виаф£НДуВано онодї ціялїстами і соціялдемократа- друкарні,, се набиране і покві- 
нтернашоналу, в якім закли , німецькій фірмі Крупа. В Ба- ми, коли йослїдні впровадили товуване дописий та ліст помо- 
каеть ся ро 1ТНИК1В світа до Ку Надайо нафтові концесії для на ґалєрію 200 безробітних, я- чі політичним взням в Сх. Га- 
по орюваня фашізму, італіи- американської фірми Сінклер кі своїми окликами: “Ми го- личині і друковане звіту з кому- 
ське правительство наказало к0рпорейшен та є вже го- лодні, домагаємо ся хліба!”, містичного процесу у Львові. З 
арештувати десятьох комушс-^ова до п|ДПИСу уГОДИ 3 дн. переривали наради’парлямен- тої самої причини спізнився і 
тичних провідників і за рати гл^цями на КОнцесії в Грузії, ту. Предсїдатель парламенту журнал “Голос Праці” за місяць 
фоііди ком>ністів. 9-nnnn Услівя всіх тих концесій є був приневолений на кілька січень. А до того треба ще до- 

чера сконфісковано _• ю сприятливі для совітського годин здержати сесію. дати ріжну роботу в звязи з Че-
франшв як, найдено в хат, ко- прРвитедьства ________ твертим Зїздом Стов. У.Р.Д. ,
mvh ста ордии, увшого чле Тутешні совітські провідин- конференцією У.С. Р.П.К. Од
на палати посл.в. ки говорять, що ті. угоди є до- МОНТЕВІДЕО, 3. лютого. — нак звіт з комуністичного про-

Депеша з Улгкви доносила казом що рос|я ЗМагає з усіх ® провінції Ріо Гранде до Суль ЦССу -у Львові закінчуеть ся в 
минувиїої пятницї, що Кому- сил до єкономічної відбудови. (в вразили) революційні заво- слідуючім числі “Укр. Роб. Ві- 
ні стичний Інтернаціонал і Чер- Вони кажуть, що поїздка со- Р>'шеня прибираюсь широкі стий" і редакція та друкарня 
вонии Інтеріаціонал Профе- BjTcbKoro посла йоффе до Р03МФК- приложать всіх зусиль, щоби
сійннх Союзів видали про-, j0Kj0 стоїть в злу ці з "захода- Богато міст, як Крузальта і чимскорше справитись з зале- 
клямацію з проголошенєм сві- ми в Ц!ЛП створеня економіч- Пальмейра, перейшли під кон- глою роботою. Справозданє з 
товоі війни фашізмови. , ного співділаня між Росією і тролю повстанців, які усунули Четвертого Зїзду постарає-

місцеві і стейтові власти. мось вислЗти якнайскорше.

до відома вам філіям,
ВІДДІЛАМ І ТОВАРИСТВАМ 

СТОВ. У.РЛ.

Розганяють демонстрацію при 
помочі темнів.

До запрошених організацій 
ДІССЕЛЬДОРФ, 10. лютого, належать Червоний Інтернаціо- 

— Француські жовніри при по- нал Професійних Союзів, Дру- 
мочі тсннів розбили в четвер 
демонстрацію в Реклшггавзен, 
яка була устроена для запро- 
тестованя проти прогнаня 
шефа поліції.

Німецький опір в окупова
ній території е Тепер сильнїй- 
ший, як був колибудь перед-

Чствертий Зїзд Стоваришеия 
Укр. Роб. Дім ухвалив, щоб 
справозданє з'їзду було видру- 
коване окремою відбиткою і

Демонстрація безробітних у Р°ЗІСЛаНЄ Вс,м »«*«*•
J і товариствам не пізнійше, як

до 10. лютого. Через навал ро-

гий і Третий Інтернаціонали, 
соціял-демократичні і комуні
стичні наритії і трейд - юнії 
Франції, Німеччини, Бельгії і 
Великої Британії.

Французи дальше займають ні
мецьку територію.тим.

Окупаційні військові власти БЕРЛІН, 11. лютого. — На- 
рішили арештувати і посадити співші вчера з Діссельдорфу 
до вязницї всіх членів охорон
ної поліції, які не схочуть са- 

. лютувати француським офіци-

відомости кажуть, що францу
ські війська посувають ся з о- 
колицї Ельберфельда і Лен- 
непа в напрямі Радевормваль- 06стають за арештованими в 

Туреччині комуністами.
МОСКВА, 5, лютого. — Пів- 

урядова “Правда” натякає, що 
приязні відносини між Росією 
і Туреччиною булиб загрожені, 
як би ангорське правительство 
стратило арештованих там не
давно комуністів. Гіід за
головком “Не заганяйтесь за 
далеко, панове Кемаль і С-ка” 
часопись предсказуе, що Ту
реччина буде потребувати ко
лись помочі Росії і каже: “Ко
ли кемалїсти будуть пересліду
вати комуністів, так тої помочі 
не дістануть, хоч би й плака
ли”.

рам.
Поживи стає щораз менше, 

а цукру тут зовсім не можна 
дістати.

ду.

Забороняють німецьким міні
страм приїздити На оку

повану територію.

ПАРИЖ, Ц. лютого. — Від 
тепер францусько - бельгійські 
власти в Рурськім басейні не 
будуть впускати членів німець
кого правительства на окупо
вану територію. Француський 
премієр Пуанкаре і бельгій
ський мінїстер заграничних 
справ Джеспер виготовили іуг 
вчера на конференції коротку 
ноту в сій справі, яка була céS- 
час переслана німецьким амба- 
садам в Парижі і Брукселї.

Причиною поїздка Куно.

Зедїзничий страйк є в повній 
силі по цілій території, окупо
ваній француським військом.

Др. Яррес, обербурмістр Ду- 
ісбургу, зістав арештований і 
посаджений до вязницї бель
гійськими властями. Він був 
прогнаний минувшого тижня, 
однак повернув назад сповня
ти далі свої обовязки.

Французи грозять, що забо
ронять вивіз фабричних виро
бів, як також стали і зелїза. 
Вони грозять також, що забо
ронять ввіз зелїзної руди, за 
винятком з Льотарингіі. Ні
мецькі промисловці заявляють, 
що наколи буде відтятий довіз 
руди, їх фабрики в протягу 
тижня будуть стояти замкнені.

“- “Ми рішили — кажеть ся В Японією.
прокламації — піддержувати і _______
матеріяльно, морально і полі-

дїяльність пролєтаріяту <*>0РД висилає трактори до Ра
дянських Републик.

тично
УВАГА! - ШІСТЬ СЕЗОНУ - УВАГА!світа в боротьбі проти фашіз- ;

му і зорганізувати міжнарод-j БЕРЛІН, 2. лютого. — Аме- 
ний фонд для тої цїли”.

ПРОГНАЛИ ЛЮДЕНДОРФА.
j риканська фірма Генри Форда 
і в Дітройт, Міш., одержала відВІДЕНЬ, 5. лютого. —„При- 

Причіпюю такої акції Фр*и-^зд німецького генерала Лю- 
цузів була головно недавна 
поїздка німецького канцлера 
Куно по окупованій території, 
яка дуже піддержала на ду
сі німецьке населене. Францу
зи не хочуть, щоби подібні і- 
сторіі більше повторяли ся.

Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому
--------  відіграє--------правительства 

5 концесію на доставу тракторів 
!до Радянських Републик.

Після угоди з радянським 
— З приводу страйку трам- правительством Форд зобовя-1 

ваєжих робітників прийшло зав ся доставити Радянським і 
тут вчера в полуднє до крова- Републикам 2.000 тракторів, | 
вих забурень перед робітни- вартости $4,000.000. Перший, 
чим домом. Кажуть, що хтось і транспорт тракторів находить 
стріляв на жовнірів, яких по- j ся Вже в дорозі до Одеси, 
ставлено на стріткарах, і нас- g заміну за се фірма Форда 
лїдком того зачалась загальна одержить від Радянських Ре- 
стрілянина. Всі крамниці в цен і Публик ріжні сирі матеріяли, 
трі міста замкнено і .припине- які будуть продані в краях за- 
ио перевозовий рух. Власти хідної Європи, 
вислали сильні розряди вій- Генрі Форд є одним з пер
ська з наказом стріляти на

КРОВА ВІ ЗАБУРЕНЯ В СТО- ! радянського 
ЛИШ МЕКСИКА.

дендорфа, бувшого головного 
шефа німецької армії підчас 
світової війни, до Кляґенфур- 
ту, Каринтія, дав почин до гріз 
ної боротьби МІЖ СОЦІАЛІСТИЧ
НИМИ робітниками і неправиль
ними відділами німецьких на-

В СУБОТУ, 17. ЛЮТОГО, В УКР, РОБ. ДОМІЗаборонили вивіз металевих 
І инших виробів.

МІСТО МЕКСИКО, 2, люто
го. знамениту песу в 4-ох діях В. Винничеика п. н.:

ПАРИЖ, 11. лютого. — Від 
нині по півночи не буде вільно 
висилати з Рурщини і Надрен- 
іцини до неокупованої Німеч
чини металеві і инші фабричні Чорна Пантера 

і Білий Mem
ціоналїстів.

Людендорф прибув до Кля- 
ґенфурту, щоби виголосити 
промову на конгресі селян. Ко
ли їхав автомобілем зі стації, 
робітники хотіли його стягну
ти з автомобіля. Окруживши 
його вони кричали до него: 
“крівавий пес”, “убійник” і т. П.

Людендорф був приневоле
ний вертати і не міг виголоси
ти промови на селянськім кеу,- 
гресї. Робітники постягали 
відтак націоналістичні декора
ції, якими було прибране мі
сто, і їх попалили.

Май мери Рурської областм 
проти Французів.

ЕССЕН, 6. лютого. — Голо
ва юнії майнерів в Рурській о- 
бласти оповістив вчера, що йо
го юнїя відказалась вести пе
реговори з француськими у- 
рядниками в справі страйку 
майнерів. Він Заявив, що май- 
нери не будуть працювати під 
загрозою багнетів і порадив 
Французам забирати ся з Рур
щини, кажучи, що й так не ді
стануть нічого.

вироби.

Вислали тенкн на здавлене 
страйку.

f ЕССЕН, 12. лютого. — До 
міста Герне, недалеко від Бо- 
хума. де Німці організують ге
неральний страйк, вислано 
француські тенки. На Францу
зів, які минувшого тижня заня- 
ли Терне, наложено бойкот, я- 
кий розпочав ся в суботу і по- 
ширюєть ся по цілім окрузі.

ших великих американських 
смерть в разі дальших забу- капіталістів, який згодив ся 
рень. Підчас розрухів убитоіДати радянському правитель- 
14 осіб, а більше як 40 пора- ству значний кредит, 
нено. ; _______

1

Штука грана з великим успіхом українськими театрами 
в Галичині і на Україні. Грана також в Москві, Празі, 
Відни, а в сім сезоні грають її в Берліні на німецькій мо
ві. Кружок від довшого часу робить всякі стараня, що
би сю штуку виставити як найліпше. Не пропустіть на
годи побачити сю надзвичайно чудову штуку, котра ви
става яеть ся пораз перший на сцені Укр. Роб. Дому в 

Вінніпегу. Приходїть самі І кличте других.

-1
Концесія для Американців.

Арештують “червоних” 
страйкарів. МОСКВА. — Тут оповіщено, 

і що американська фірма Сін- 
М1СТО МЕКСИКО, 2. люто-, КЛЄр ойл Корпорейшен одер- 

— В злуцї зі страйковими жала від совітського прави- 
розрухами поліція арештує бо- тельства 36-лїтну концесію на 
гато осіб і доси запроторено і ,000 квадратових верств наф- 
в арештах 145 “червоних нового терену на острові Саха- 
страйкерів. Військо заняло го4*л;н; Між услівя контракту 
ловну кватиру юнії пекарів і 
стереже водопроводів.

СТРАЙК вуглекопів в льо-
ТАРИНҐП.

Людендорф ледвн утік з жи- 
тем з Австрії.Польські робітники страйколо- 

мами в Рурщинї.

■ ЛОНДОН, 10. лютого. — 
Депеша з Амстердаму до “Екс- 
чендж Телеграф” каже, що 
Французи спроваджують до 
Рурського басейну польських 
робітників. Депеша наводить 
донесене з Ґданьска, в якім 
сказано, що 800 польських ро
бітників всіло в тім портї на 
француський корабель для 
відправи до Рурського басей-

го.

ФОРБАХ, Льотарингія, 10-го 
лютого. — Після розбити пе
реговорів з працьодавцямн 
22.000 в>тлекопів в північній 
Льотарингіі вийшло в четвер 
tea страйк. В головні страйкові 
центри післано військо.

ВІДЕНЬ, 6. лютого. — Соці
алісти трохи що не злїнчували 
генерала Людендорф а, як їхав 
з Клягенфурту до Відня. На 
його поїзд виконано напади в 
Брук, Капфенберґ і ВІнер Най- 
штадт. В Гецендорф під Від
нем славний німецький генерал 
опустив поїзд під охороною 
поліції, яка радила йому їхати 
негайно до Німеччини. Він вн-

П0ЧАТ0К ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕР0М. 
ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВ

(включаючи воєнну таксу).вставлено дві замітні точки: 
перше, що Злучені Держави не 
допустять ся ніяких ворожих 
вчинків супроти Росії, а друге, 
що совітське правительство бу

ЗАХОДОМ ЛІГИ МОЛОДИХ РОБІТНИКІВ В ВІННІПЕГУ 

-------- відбудеть ся---------
Побили жидівських студентів 

в Букарештї.

І НЕДІЛЮ, ДНЯ 1,8-ГО ЛЮТОГОЗелїзннчнякн піддержують 
майнерів.

де визнане протягом пятьох 
років. Компанія набула також 
право побудувати дві пристані 

мали місце кинувшої ночи ne- на острові' які будуть вдасні- 
ред королівською палатою з стЮ і під контролею російсько- 

„nmJ „ приводу антісемітських демон- го правительства.
БЕРЛІН, 10. лютого..— Про- страцій студентів, поранено _______

фесор Вільгельм Конрад Рент-1 велике число жидівсьііих сту-
ген, винахідник лучів Рентге- деНтів. Наслідком1 тої бучі ---------------------- '------------------
на, знаних загально як “екс- стИ замкнули університет ло 8. Товариші! Відновляйте пе- 
рейс”, помер в Мініху, столиці лютого. релплату на “Українські Ро-
Баварії. --------- бітничі Вісти".

БУКАРЕШТ, Р>-мунїя, 1. лю
того. Підчас розрухів, які

іде мабуть завтра рано до Мін- 
зелїзничники в долині Саар *еиУ. не вступакуіи до Відня, 
згодили ся піддержувати страй 
куючих майнерів і грозять не
гайним припинене* зелїзничо- 
го руху, як би француські вла
сти робили шонсбужь на шко
ду майнерів.

МЕЦ, 6. лютого. — Німецькі В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ4M,
Z

КОНЦЕРТПрогнали міністра.
БЕРЛІН, 12. лютого. — Д-ра 

Геніша, пруського міністра 
просвіти, арештовано і про
гнано з Вісбадену.

вла-
Програма концерту буде проголошена в слідуючім 

Числі “Укр. Роб. Вістий".4P
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ШСТИ", СЕРЕДА. 14. ЛЮТОГО 1923. Число 13.CtopMt 1

піддержує в робітничих рядах poteau, дати свою морю- ; VПЦУЦТРТУЩЦі (
ну ж навіть матеріальну поміч правим, меишевицьким течіям МІМ/11101ІП ПА Я

І в робітничих організаціях. А сі течії видають заова свої органи .—.—    _,__________ _________ _
і в них в підлий підступний спосіб провокують робітничу ед -------------------

•4Л0 ність і солідарність. * Одночасно а парнжською іькимн і німецькими капіталі Антанта, тобто спілка вели-
Поднвім ся на робітничий рух р Канади Скільки тут е ро- конференцією держи Антанти стани коштом французьких і кнх імперіялїстичннх держав з

птннчих професійних органідацій і партій ' Які їх напрями і в Есіч'нї зібралась ковферен- англійських робітників. , Францією та Англією на Чолі,
•УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" в заїмо відносини між собою? Мик ними ведуть ся спори і роз-1 щЯ комуністичних партій тих- Фрашпхькіїй робітнику! Бо утворена для перемоги над нї-

виходить два оази на тиждень дорв/_ Чем> чи* РУ*а • ”** • Та рука.тех"же самнх капіталі", же країн. Дві конференції ста рись, щоб війська були Негай- мецьким імперіалізмом, розва-
В СЕРЕДУ I mS 1 “агент,в- Як “оже буГ» >СП,ШНИЙ Р°звнток Роб-тничого „улц одна nvpea о:шо1, :$ од. ІІ0 відкликані а окопуваних зе ' лила ся. Не могли довго спіль-

М. Юсп,.-. Щ °іїї,“'ь """ "*» *»**“ » П-Я»~ «»««.: ч—
п_________ . 4 ідпп 1аці.„ренд енд vie#бор конгрес стоїть директор зелізниць представників кашта, Німецький робітнику! IIpit лежкість їх інтересів мусиа ра-
Передплата на рік.................. ....................... М......... ..........^ Том Мур? І коли в тій організації почало творити архіве кРн- ЛЇСТНЧІІ0І „„ того, щоб мушхй німецьких капіталістів нїйш чи пізнійш проявити ся.

ло з радикальних елементів, яке почало демаскувати зрадничу ті винайшлц способи витруси пік-Тасти на себе- тягарі інша бо кожднй з них хотів 
„ _ . роботу головних лідерів, то ті Лідери також не мовчать, але. тн Німеччини контрибуції. З рацій!-

Winnipeg, Mu, Canada маючи в своїх руках юнійні органи, ведуть в них шалену кампа- ; боку представники ре- Німецький і фраяцуський Франція, незадоволена тим.
іпю проти радикальних робітників, обріхуючи їх перед робіт-; вл1,ІшГ„юго прол6таріяту в робітнику, урядовце. дрібний що Англія пропонувала на па
виними масами . роблячи на них навіть брудні доноси до «а- ^ своїх найдіевійших пар- селянине* і реміснику! Обвд рижській конференції політику
стий. Сі пани зовсім залишили писати в своїх органах про що- тій вислали своїх делегатів----нуйтесь, не зважаючи на кордо угоди з німецьким капіталом
денні потреби робітництва, залишили боротьбу з капіталіста- комуністів. ші, країни і партії проти Ва Й в.ддала Америці французькі

Вже від року сере* юнійного робітництва Злучених Дер- мн- аде направили всю свою енергію на боротьбу з лісними ре-1 Спинимо свою увагу на сій тих визискувачів! . золоті запаси, що хоронили ся
жав і Канади веде свою діяльність Трейд-юнїйна Просвітна Лі аол“ц!?нера“и' - останній конференції. , Геть Версальський грабіж в Лондоні, вирішила власними
ra (“Trade Union Educational League"). яка має на шли перем!- В Канаді таким нещасним Макаром, на якого падають всі у- Вже свмі В11СЛЇДИ нарад Ре ницькпй договір' і силами примусити Німеччину
нити теперішні юнійну систему в той спосіб, щоби робітники дари як31 сторочн ка.піталістів’ так 1 31 СТ0Р0НИ реакційних лі- „араційиоі Комісії, яка відбу- Проти імперіялїстичннх рої віддати їй зверхналежне по на
були зорганізовані в юні,, не після професій (“craft*- . а пі Дер*» роб^ичи* юн.й і угодовських політичних партій є мо- ла сво1 засіданя перед Париж- бійницьких політиків! 
еля індустрій, трейд-юнїйна Просвітна Ліга не думає осягну |ЛОда Робітнича Партія Канади. U всі гадючки раді би одно- ,.ькою конференцією, зловісно Хап живе правительетво договорі, 
ти свою ціль при помочі організована осібних юній, як се ро- ' го дня Роз.рвати иа части молоде тіло РП.К. В ній вони бачуть Ііророкувал„ незгоду між дер- трудящих народів!
блено в Канаді спробу з основане* Одної Великої Юнії, але при,свого’ «аистРашн1ишосо ворога. Чому . Бо ся партія стоїть на жавами Антанти. Відмова Відбудова Европй перемого- ло в найбогатший промисло-
номочі злуки істнуючих юній ріжних індустрій, як. належать -«ятформ. чисто класово, боротьби, <$о вона « проти всяких У*(французьких членів комісії по ю робітничої кляси!"
до Американської Федерації Праці, а в Канаді до т. зв. Проми- :год 3 б>Рж>азіею. бо вона е ПР0ТИ У ступок капіталістам, бо во- годнтнсь 3 висновками анґлїй- Під ссю відозвою підпис» ську країну й поводить ся там,
слово - Робітничого Конгресу (‘ Trade, and Labor Congre»"). -«..нарешті, демаск>е УгадовськУ політику ріжних великих , ма- ,,ькнх експертів прсдсказували лось вісім представників ко- як єдиний" господар. Францу-
В Злучених Державах зроблено вже#в тім напрямі велику ро- лих • 'Р‘в . \ [юздор між Англією і Фран муністичяих партій.
боту. За ‘ amalgamation-, як ос по англійськії називають злу- Але чи 5 Робітнича Партія Канади о стільки сильна, шоби,цівм_ рцр^ді „ той час, як аН- (’я обєднана комуністична сником тої частини металюргіч
ку ріжних юній даної індустрії, заявили ся вже многі стейтові успішн0 ВІДбити вс| Т1 улари] ЯКІ на ню сиплять ся, щоби зале- lVlïjcbKi висновки виправдую- акція яскраво виявляв дух, мої та вуглевої іїромисловости,
федерації Американської Федерації Праці В инших стейтах, Речитивсі клевети, здемаскувати вовків в овечій шрікі, шиои |ц цїм,,ччнну і-установляли що павук в таборі пролетарів- що ще лишила ся в руках ігі-

: рації ще не заявили ся офіціально за мукою, рядове "арешТ1’ висказати робітничим масам свої дійсні шли і_ідеї, фуг, німецької добросовісно- ту. Ся відозва ЯСНО і отверто мецького капіталу, прикриваю-
не розминемо ся з правдою, коли скажемо, що ні. Чому? Бо;(ТП> ф ,ькі (,кі. ||0. 1:ТіШНТь „І,танемо иротнлеж чись тим, що він лише хоче
пеРш.всего Р П.К. не мас свого сильного органу, який був би и І10ХИТН0 підкреслювали. що вість двох кля,-W-тзиній су- контролювати виконане Німеч- 

IX руках юній ний апарат. Та можна сміло сказати, що більшість-речник011, якии висловлював би и волю, стремліне, давав со- цїмеччина могла постачати тичці між Німеччиною, Анґлї- чиною Версальського догово- 
рядового робітництва в Американській Федерації Працї_вже ЛІдаРнии напрям îijio оті і лучин и довкола се є п членів та _контрибуцію, дерево і пнше, а- кк> і Францікю. Погляньмо ліі- ру.
стоїть за злукою і прийде час, то те робітницхво, помимо спро дм^В1В )И '!а 0114 ро 1ТНИЯ1 маси- ,к* ці злої волі не хотіла сього ше на те, що чинить і чого .до За контрольорами — агента-

' типу юнійних урядників, переведе свої наміри в житє. Робітнича Парт,я Канади не має відповідного органу, сего зровитіІ. 0сь чому про розкол конала світова буржуазія.
Та в каиад, справа Трейд-юнійної Просвіт,,ої Ліги стоїть Г^Гв^іт‘І'ранцікь» ,- Англ.Чік, вже Щоби -здобути матеріальні рижська біржа післала озброе-

луже бідно в „орівнаню до Злучених Держав. Тут , там істнує т^жнї е ма1ий , щоби реаГувати на ВСР$ щ Рні вимоги Г0В°РЄ"° ЄК0,Ш.И‘' ЯК СЄЙ Р°а ,1U'oб,, на ПОШИІн‘,,е 1 зр‘ст a»h »"х Франнуських робітників та
аідділ тої організації, та живо",, кипучої роботи в родї тої, яка ГарТІйішго житя вГн м^ є абезп чеш й фшінсово а гозГса К0Л СТаВ Л"КШІМНМ А *»' 1«,'1.ьот”’ “''маТ 1 <»%»»* котрі «ірять. .по та-
велеть ся на „Divine від нас в Канаді не видно 1 тому з паді- ‘ 7 * п забезпечений фінансово, а тим са , , 0Ку„ац,ю 1>ура Франція напосідав на Иімеч- ким способом буде відбудова-

' ТПеба иовитати менші вісти що і в Ка адї починаєм ся “"«и-слабий морально. Дайте фінансів, а тоді не тільки по- 0 І10ширн,|и,ь в1ШЄре- чину, жадаючи контрибуцій „„ зруйноване імнеріялїстич-
стю треоа повитати перші вісти, що і в канал починаєть ся більшить ся формат газети, але покращає і її зміст — се акею- П0дП Томv ж саме і сі воєнні школи хоча війну пою війною госполапствона широку скалю акція за злукою, покищо, зел.знодорожних ма капіталістичної системи. Ми знаємо, як тяжко бороти ся |;ом у„к.ТІІЧЙ вартії‘країн Ан- робили всі капіталісти.
Р°°'ТНИКІВ- англійським товаришам з обступившими їх довкола ворогами. Гітд„ j ріжпІ1х еусїдшІХ кра. щ0б по&бути ся тягарів кон

Телеграма з Монтреалу під датою 8. лютого доносить, що А не забуваймо, що їх вороги, є одночасно . нашими ворогами, 0ДН0,Ш.|10 , ' паріІЖСЬК0Ю трибуцій, німецькі капіталісти піталу, що випливає з ВерсаЛь
серед рядових зелізиичих шапових робітників в Монтреал. єслн говорити загальною мовою. Бо єсли говорити пролетар- к01іф,.р(>НЦІВІО сшпікали в Ес-! відступаючи перед францу ського мира - - загроза мирові
розпочато рух за злукою 16 головних зел.зничих юній в Кана- сько-парт.ииою мовою, то тут нема ми ‘вони , нема ‘.х . сяй свою конференцію. ськнми капіталістами роблять в Західїій Европі. 1 се добре
д. в одну індустріальну юнїю. яка обнимала би цілу зел,зничу |-наших ворог,в. Тут є лише ми - кляса пролетар,яту, а там ім„еріялїстичної бо натиск на німецьке робітник- розуміють передові загони ро-
індустрію в сім краю. До всіх юній зел.зничих робітників є вони - кляса капіталу . „прислужники. Тому, коли ми го- би ; загрозї війни В0Ш1 ,.мі. тв0, понижують реальну паро- бітників - комуністи Франції, 
в Канаді розіслано в сій справі циркулярі, як також пороблено воримо про негайну поміч “Воркерови , то говоримо про по- |шю j ішучо протиставили бітну платню і підапешують Німеччини, Англії, Бельгії та
заходи для скликана конвенції, яка має обговорити справу міч нашому партійному о.рганови. І на отсм м.сци ще раз ази- міжнародної пролетар- години робочого дня. Італії Вони склали міжнарод-
«У**-- ваємо відділи у.С РП.К., щоби ще сего місяця:іаиялись кам- ^ солідарної ти. - Оттаке Мілітаризм, імперіялїзм і „ий комітет акції, щоби спіль-

Юнїйні урядники заявляють, що гадка створена одно, ве- пашею помочи для “Воркера . Побільшимо “Воркер” - по- шачінє мау факт скликаня Геґемонїя буржуазії францу- ними силами бороти ся проти
конференції в Ессені. Вироби- ської републики видушує з міжнародної буржуазії. Вони
тн низку заходів для знївече- фраяцуських робітників на.д- бо знають, що після окупації

іня француських імперіялїс- вартість, подвоює ярмо ви- Рурщини німецькі капіталісти
тнчних лляні в — ось таке зав- зиску німецького робітника, побіжать

шпурляє цілі народи в націо- француських капіталістів, що
би, склавши угоду, разом ви
зискувати робітників Рурської 
країни.

І яких би заходів не вжива
ла француська буржуазія, з 
одного боку, й німецька, з дру 
того, спаде полуда з очей тих, 
котрі ще вірять угодовцям со
ціал-демократам як Німеччи
ни, так і Франції. Тоді настане 
край панованю буржуазії в За
хідній Европі й вона прилу
чить ся до Союза Радянських
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сильннцькому Версальськомуг

Француське військо встуци-

вий край Німеччини — в Рур

ський капітал хоче стати вла-

нінїйне робітництво є теж за сею злукою, але йому стоїть поки
що на перешкоді реакційна юнїйна бюрократія, яка має в сво-

ми француського капіталу па-

Франції.
Політика француського ка-

лмкої зелізничої юнії в Канаді повстала від чйсу невдачі страй- більшимо ряди Р.П.К. Помагаючи “Воркерови" — самі собі 
ку зелізиичих ціанових робітників в Злучених Державах, яку помагаємо, 
то невдачу приписують бракови гармонії між рїжними юнїями.

Друга телеграма з Монтреалу з, того самого дня доносить, 
що по цілій Канаді відбувають ся вже тайні мітінги рядових 
членів юній зелізиичих шапових робітників в цїли зорганїзо- 
ваня всіх зелїзничників в одну юнїю. Сї мітінги відбувають ся,*, 
без відома признаних голов згаданих юній.

Дальше в телеграмі сказано, що головним руководителем 
повисшого руху є В. 3. Фостср, голова Трейд-юнійної Просвіт- 
ної Ліги.

Робітник,
просити ласки у

данє вона ставила собі. Зірва
ти покривало з німецької бур
жуазії, яка торгує працею ні
мецьких пролетарів — се дру
га точка нарад. Розкрити імпе
ріалізм- Англії, яка одягаєть 
ся в шати демократії. — ось

льо СО.ТН Коштує вже 1000 ма- про щ0 ЯВла сказати конферен ції, яку переведено в інтересах
У нас тут ситуація непевна, рок, "тон вугля в копальні ви- ція англійському пролетарів- француз ьких капіталістів.

иЬлОйіепє як перед бурею, носить 94.000 марок, а в тор- Д0В1І Показати трудящому сві- Се Версальський мир заму-
Аванту-ра імперіялїстичцої говлї подвійно. тови кайдани економічного і чнв Галичину.
Франції, їі похід на ІІЇмеччп- ІЦоб ратувати скарб, по.іь- політичного рабства/в яке Ан- Ессенська комуністична коп
ну відбив ся тут неабияким ськай уряд накладає нові по- таі1та гияНувада закути ні ференція поставила до стерна 
відгомоном. Польща в союзі з датки. Останнії ми часами ви „рцькі’робочі маси. Ось такий революційної антиімперіяліс-
Францією, від неї вона Залеж- пустив вже , банкноти по момевт піднесла конференція, тичної акції Міжнародний Ко- Соціялїстичних Републик.
на, з некі має мілітарну кон- 50.000 марок. Але конференція в Ессені мітет. Сей комітет охоплює Сей день наближаєть ся й
ненцію. 11а вістку про похід Нині даіяр плачено вже по [Д(, зверНуЛа увагу на хитру вісім країн. До нього входять наближенні його допомагати- 
dіранці! на Німеччину праві 24.000 марок. Зближають ся іпозицію соціялпатріотів, які одшіайцять делегатів — від ме сама буржуазія своєю по- 
польські партії цілком отвер- для нас часи з 1914 року з ne- „ wo6i Вандервельда заявили Німеччини, Франції, Англії, І- ведїнкою. 
то дометають ся, щоб Польща ред великої всесвітнрї війни. VB0KI згоду На’політику Нуан талії, Бельгії, Голянді! і Чс- і
пішла на поміч Франції' та за- Що етанеть ся -— ніхто uejKap(1 j національного бльоку:,хословаччини, Сї обранці з по Помимо сего, що польській 
атакувала Німеччину і відібра і знає. Наразі всі відчувають бі хай 3Hat; світовий пролєтаріят, : між передових лан робітничих примусовий асентирунок у 
.іа собі від не і 1 данськ, ^ цїлий ^ ду. Поширяють ся безробіть і щ0 цаціона.*і 'соціялїстп поста-1 звертають ся з зак.*шком до ро- Східній Галичині, як се було 
ІІІлеск та всі “поліські’ землі, страйки. В Лодз'і страйкує в„ли' себе на рівні з шовініста-1 бучих мас тих країн. Такий за- оголошено урядово, повинен 

Се домаганє ставить зовсім 38.000 люднії, в Кракові вже ми j імперіалістами, що вони клик є оправданий сучасними був скінчити ся дня 23-го груд- 
вираано в “Слові Иольскім ’ 14 тижнів триває страйк дру- кидають гасла незгоди і воро- і минулими фактами і явища- ня, він в дїйсности продовжу- 
пос0.1 Грабекі, предеїдатель карів. Робітничий рух давить | жнечі 
сеймової комісії закордонних ся і далі, 
справ, отже найбільш авторі- 
тстшій та впливовий ноль- 
ський патітик.

ПЕРЕД БУРЕЮ. нальну неволю.
Карпатська У країна стогне 

під чоботом чеських капіта
лістів, якими керує Франція. 
Галицькі трудящі маси стог
нуть в ярмі польської окупа-

Непевна ситуація в Польщі.

(Від тиіого кореспондента ,ti Львова.)

Львів, 14. січня 1923.Цїлию започаткованого руху є зорганізувати не лише ша
пових робітників, але і всіх зелїзнодорожяих робітників і цир
кулярі зістали розіслані до всіх зелїзничих юній. Остаточно 
справу злуки всіх зелїзничників в Канаді в одну юнїю вирішить 
прийдуча конвенція.

Тільки говорять покищо скупі відомости з оеїдку головної 
кватири канадійських зелїзничих юній, Монтреалу. Можна на
дійти ся, що розпочатий рух за злукою всіх зелїзничих юнїй 
доведе до бажаного результату, навіть помимо опозиції зі 
сторони юнійних урядників. Коли самі рядові члени взялись 
за се діло понад голови своїх “провідників”„то вони поведуть 
справу дальше до кінця. В ділі злуки всіх зелїзнодорожних 
робітників, як і робітників инших індустрій, в одну юнїю на 
місце кількаиайцятьох 
во свідомий робітник.

Хай же-ж зроблений рядовими залізничниками в Монтре
ал і початок буде переломовою хвилею в історії юнійного ру
ху в Канаді!

(“Більшовик”.)

повинен взяти учдсть кожднй клясо-

єть ся дальше. І так в перших 
Хто винен, що в Англії один двох тижнях місяця січня сего 

мціїон пятьсот тисяч робітнії- року тільки в однім повіті 
ків позбавлені праці? — Вер- Бібрка арештовано около 40 
сальський мир.

Хто винен, що щюлєтарія- j ставили 
тови в Чехословач'рінї змешпе- “як добровольців" до поль
ко платню? — Версальський ської армії. Польські жандар

ми тепер волочать ся по селах 
Хто винен, іцо в Італії впро- поперебирані за купців і ви

наджено Мілітаризм фашізму ? і шукують сих, що не ставили
і ся до бранки.

в лави пролетарські, що 
; вони зісталцсь вірні своїй зра- 

<)т варшавські газети доно Д1> яку В0Ш1 вчипи.ін з почат- 
сять, що засудженого на 5 літ ку в;й‘ш1
за комуністичну агітацію по-| 1 ІІа конференцію в Ессені 

Що зробить Польща на* зна- *'• і а ^ ^омба-тя nv|H‘Hv.tvHO знц- д^щ^ати отсих Ц<*н-
ти на разі. Одно є певне, що ва до тюрми » суді і доручено тральних Комітетів Комунїс- 

неї нема свого органу, своєї газети, яка давала-б напрям роботі вона готовить ся до чогхк ь. На новий акт обжалованя за якісь ти,іних Партій; Німеччини,
тої партії, лучила-6 її членів в одно могуче тіло, була-б п реч- се вказує: реєстрація (чомусь нові комуністичні з-гочіпш. франції Британії, Італп!
ником. висловом її провідної думки і ідей. не мобілізація і ВСІХ мущин Буде ще. один процес і певно І йельґії,’ Голяндії, Чсхосло-

Капіталїстичні чи навіть дрібно-буржуазні партії і органі-1 здібних до війська а уродже- Домбаль дістане ще кілька літ
заціі добре розуміють значінє своїх органів і заздалегідь забез- них в рр. 1883—1899, включ- додаткової тюрми. Після обміну думок і нарад — Версальський мир.
печують їх істноване. Невеликі численно, але сильні органїза- но покликана до військової Проти непальського населе-13 приводу окупації Францією Хто віддав Галичину в кай-
пійною дисципліною і централізацією, капіталістичні партії j служби всіх резервовпх лїка- ня іде зпова нагінка і то всіх рУ|кького басейну видано ві- данії польсько - француського /
і організації видають свої органи, якими засипають улицї вели- рів, писарів і т. д„ а далі се, польських партій. От проти Д0зву> ВИІЯГИ 3 КрТро( М1І ось! мілітаризму? — Версальський 
кнх міст, місточок, від яких не відженеш ся нї в ресторації, ні що міністер війни обїхав вже вжшиуія в сенаті української тут [Іодаемо:
в потязі, ні в дома. Капіталістичні партії поставили свою газе- східні кікчіи, а так само туди і білоруської мови виступили “Нарнжська конференція І Хто кинув Евроиу в злидні, 
тмрську справу так хитро і міцно, що самі робітники підпома- вибрав ся і теперішний шеф teneji перші польські соціялї [юзби.іа ся. Франція Пуанкаре Ібльокував Росію, Україну, від
тають їх газети своїми тяжко запрацьованими центами. Хто генерального штабу Нілсудсці. сти з ІІ.П-.С. і загрожує воєнним захоиленем дав Бесарабію і Буковину в па-
продае газету капіталістичної партії? Дитина бідного робітнії- Далі і уряд Польщі починає Пролетаріат ведений на па Ру|к-ьк6го басейну або найменшу румунського мілітари- 
ка. В холод, в страшну зимову .стужу, в оеїнну або весняну сло- обновлюватись участю всіх ску соціял патріотами повол і ше конфіскацією державних зму? — Також Версальський 
ту бігає нещасна голодна і холодна дитина бідняка по улицї партій. Премієром є муж дові- щойно приходить до себе. Тяж копалень і лісів або пншими мир.
і дере своє горло, викрикаючи назву капіталістичної газети, рЯ Иілсудского Генерал лєґіо- ко прнйдеть ся йому стрічати примусовими заходами. Ось чому ми, разом з кому-
органу ворожої робітникови партії і кляси. нів (Лкорскі, саме тепер по- СІ непевні події. Та є надія. Кому се корисно? 1 нїетичною відозвою, говоримо:

Так за кроваві центи робітника за працю його власної ди- кликало на міністра фінансів щ0 він таки остоїть ся на сво Напевно не трудящому на Геть Версальський мир, я 
тили капіталістична кляса, за посередництвом своєї газети, али пшехполяка Владислава Граб- йому становищі. се.леню: француському так »е кяй закував Галичину в кай

(■кого, а на міністра торговці jp_ ма.ло як і німецькому. І дали національної і соціальної
Що-ж робить робітник в напрямі поширеня органу своєї .Оссовского, людину теж з пра- --------- — Окупація і примусові захо- неволі.

вих кол. Ставмо отже перед РоЛ1тннчя тлїіаоніст. ан не можуть нічого принести 
Свідомий член організації до певної міри підпомагає його, коаліційним кабінетом, до яко ‘ крім збільшеня дорожнечі і ви Форарльбсрг, із. січи» 192.3.

але робітник як маса — нї. Загальна робітнича маса не є ше го може ввійдуть людовцї і НЮ ИОРК. — Російсько-A зиску, яла ляжуть на плечі ■ --------------------------- ---------- --
остільки свідома, щоб зрозуміти значінє робітничої організації польські соїгіялїстн, так як се мериканська Індустріяльна Кор трудящому народові. Товаришії Відновляйте пе-
або партії, а про газету, то нема що й говорити. було перед наступом болЬше- ; порація, сформована юнїєю1 Світові конфлікти будуть за редплату на "Українські Ро-

Візьмім дальше зорганізованих або партійних робітників, виків на Варшаву в 1920 році. ; кравецьких робітників, висла- острені, а національна нена бітиичі Вісім".
Вони і в своїх організаціях не жніоть в згоді. Капіталістична Положене Фтже не дуже ро-.ла до індустріального Банку в висть |юзгорить ся.
кляса і тут не лишила робітників в спокою. Вона підсилає сво- жеве. Москві $250,000, які будуть у-1 Єдиним вислїдом францу-1 совиб фонд одинокої у країн
ах агентів в нутро робітничих організацій, підкуплює провід- Не диво, що в парі а тим в житі на створене фабрик о- ськнх примусових зиттіи бу- ської робітмчої газети в Ка-
■нків робітничих організацій, вона посередно або безпосеред-краю іде шалена доріжня. Кі-!дягу. а _ !де порозуміне між францу- наді!

ми.

РОБІТНИЧА ПАРТІЯ КАНАДИ І П ОРГАН.
Кожда політична партія, кожда професійна організація, без 

ріжниці чи є вона чисто капіталістична, дрібнобуржуазна чи 
пролетарська ие може істнувати і успішно розвиватись, єсли у

\ країнських молодців і їх до- 
цольські жандарми

мир.

наччннн.

ХОЧЕТЕ ЗНАТИмир
як зорганізована Радянська 
Україна, то прочитайте бро
шурку, яка вийшла накла
дом “У.Р.В.” і називаєть ся

КОНСТИТУЦІЯ
УКРАЇНСЬКО! СОЦІАЛІ
СТИЧНО! РАДЯНСЬКОЇ 

РЕПУБЛИКИ
Ся брошурка видана Радян
ським Правительством Укра
їни для масового поширеня 
між робітниками і селянами 

на Україні.
Ціна 5 центів. 

Замовленя посилайте до:
ОКВАПШШ LABOR ITEW8 
Cor. Pritchard A McGregor St. 

W ШКІР KO, MA*.

вас отрую в су або розвинений мозок робітника.

кляси ? Г. Піддубний.
ґ

Не забувайте також про пре-

_______



ХТО ЗРОБИВ МЕНЕ БОНЬШЕМОМ. КОСМОС І УКРАЇНСЬКИЙ ПГОПЕТАРІЯТ АМЕРИКИ. SiKSL'iSKt
чі з дерева пізнай* добра і . ......... , ші. ніж ті, що “Космос" вазби-

вроки. А доктори проти вко- ;tÜT б ^тзцШбГД*»!!іі^0|Г0п "Космос" виріс із практики,) Поруч сеї солідної лгтерату- раВ-3. Г'рТ' товаРишіа Ва ^ " 
кі, нічого не знають. Розпочатої р центральних дер- ’ рн тій же меті мас «ужити на них сео”

Я засміяв ся, а* все-ж таки . » ’ п - , жавах Европи американськими відділ красного письменства. ‘ ’ 'Ж ит Р°зз°дить

бі знахоркн, ні “бальзаму св. . • редяо» діяльности, а в деяких на людий, ніж фільософські: “ .
Мяхаіла”, «ї агентів, ні докто-; УР Не ш чесний. ~ « йому антитеза. : розвідки. (Я знаю одного пе- „ні Щ пр*ац°никі1 ZoTy-
рів ні шахраїв, ніяких оголо- Tn<nnUl. „ Продовженем є, як і було, тлкиївського полковника — з , 3____ — То чому в такім разі бог - ___ ./ ’ г . ли-б здатні засипати книжкою
ШЄГ , поставив Адамови на дорозі ^ ?ОПО“ОГа "Рурській >- молодих - що nu впливом зо.міліоновий народ> що

Аж лекше зітхнув. І як я «- „ яблоню пізнаня до- кра,ж *РУ*оіиим словом. Два прочитано, ‘Зелізно, Пятн' Дж. ждав свог^пролє^р-
го зразу не замітив. Бачив, шо , зи? х»іба без тої одноі тому товариш, в Америці Лондона вчинив повстане про- СЬКРГ0 воликпдня Касчненко
чогось не доставало, але чого; нни й не б бн ? « Канаді збирали свого зага- ти директори, а через деякий °'
— не міг догадатись. «-пг ^ . рованого гроша і друкували час вступив у комуністичне р лаада і могли Від Редакції: — Хто бажав бн

В неділю йду до сусіди, ne-1 ■ , й - . у Відни літературу. Через ве- партію і чимало їй прислужив наскидати понад сотню тисяч закупити шер у видавництві
редплатняка “Кан. Фармера". ! ми будемо йти ЛИКУ Ріпицю між долярамиіся). доляр.в ни підтримане петлю-; “Космос". може засилати гро-

— Мало папеРУ — к?же він : мені захочет, ся й коРонами ім Щастило (чи по-1 Цикль сього сорта літерату- р0 " петР>шевичівськоі мильної щі на зд^у.
подивившись. знати чи ви чесний і я пілсуну винно'було щастити) заперта- ; ри “Космос” розпочав зі слав- баньі\и' <-« ГР0Ш1 пропали на vTiHAINIAN LABOR NEWS,

— Але весь списаний. fj ’• к_міня нн ти свої витрати продажем ви нозвісної утопії А. Богданова ВМ<И ®*3 жад*,ого СЛІД> 8 ,сто" Cor. Pritchard & McGregor Sis..
Нема цін на фермерські . L даня в Новім Світі, а більша — “Червона Зоря". Далі ма- рі1,_ без жадного ЗИСКУ для >" Winnipeg, Man.

Nh ви мен! за се подякуєте? частина йшла на УкРа'н> за' *"■ П1Т» » ДРУ* його-ж фанта- кра,нсвкого народ>’ 1 для ро3"

"Г‘ , "Г— Г—• М,„. ^ку«.г-«>ль4„.
що й КУ ПИ не держить ся. „ Так здійснювала ся поміч, н, потім уже згадана “Зелїз-

Я не знаю чи я зваріював, На жаль. хаплива робота і недо- на Пята” і дві пролетарських Ще раз напружитись, щоб за- Професором Шумиловом вн-
але я знаю шо один з нас вдає св‘лченість виконавців у пень драми — “Машиноборці” Ірн- снувати діло, яке має на ouï найдено спосіб економної ра-

псували наслідки гарних намі- ста Толлєра та “Юда” Еріха тільки користь українському тифікації, бурякового соку. Но
рів і бажань. Пролетарська У- .Чюгзама. В перспективі — народові. вий, спосіб, крім економії,
країна не могла читати даро-, Сінклєр, Велс, Франс і инші Між нищим, тягар допомоги звільняє робітників від 

. Не про неї, та майстрі, художного слова, як повинен лягти на плечі не са- шкідливих і
навдаку чи й про Америку та також 'орігінальна творчість мих лише робітників Нового | навантаженні
Галичину, було сі кижки пи- нового українського письмен- Світа. Діло повинні підтрима-

ства. ти й инші суспільні елементи
Далі мають піти підручники * т‘’ Р°зумієть ся, для кого у-

і так звані “книжки для само- кРаїнська культура не є порож- 
освіти”. Сей відділ “Космос" 
почав з “Порадника у країн- 

5 книжок дурно, а хочби й за^ької мови” проф. О. Синяв- 
гроші, але 500. Тому, отже,1 ського. Через те, що сю книж- 
доки се можливо, то ріжницю ку допоміг “Космосові” внда- 
між доларом і маркою необхід-1 ти д-р В. Сїмович, то вона вже, 
но повернути на збільшене ’ так мовити, і формально стає 
продукції. Отже, поміч вийде обовязковою

На закінчене треба додати, 
що “Космос” потребує допо
моги негайно. _■

Отже — хай не лишить ся 
ні одного українського робіт
ника в Америці й Канаді, що 
пошкодував би дати чи пози
чити кілька долярів на діло під 
несеня культурного рівня у- 
країнського трудового народу.

Всі до помочи й до негайної 
помочи!

Шеф-редактор і член Прав- 
ліня “Космоса” ^

IV.

Оббігавши всі склепи, офі
си і банки, збільшивши свої 
довги на фаршу (на будучий 
урожай) о $75.00, вибрав ся я 
нарешті в дорогу, 
місто і — ану до читаня. Пус
ту коні помаленьку 
бати а сам до газети.

, Moi нерви починають напру
жуватись, я починаю злости
тись... Мені вже шкода, шо я 
так нечемно обійшов ся з ду
ховною особою за якихось там 
"комуністичних дурисвітів”. Я 
вже представляю собі, як то я, 
приїхавши другим разом до 
міста, буду його перепрошува
ти. Мало того. Я напишу до 
"Укр. Голосу" і до “Кан. Фер
мера1' і висловлю ім подяку, 
шо вони не змарнували моїх 
стемплїв на пересилку мені сеї 
большевицької зарази.

Так я думав, коли витягав з 
сіна “Укр. Роб. Вісти". Я сей- 
час же на першій стороні спо- 
дївав ся найти там пашквілі і 
брехні на український народ, 
на Україну, на бога , на родин
не жите, а головно на все іцо 
українське. Я представляв со
бі, як то “Укр. Роб^ Вісти" ті
шать ся, що большевики вимо
рили голодом та змосковщили 
Україну, як вони виписують хва 
лебні гимни всім ворогам пра
цюючого люду України і Гали
чини та тим, що розстріляли 
всіх українських вчених лю
дий.

Виїхав за

шканди-

продукти.
— А ти-ж якось недавно сам

Америка й Канада повніші "Винахід "Р<>Ф*сора Шумилова.кляв тим газетам, що містять 
ціни на фармерські продукти | ' 
за те, шо твій швагер, вичитав-і 
ши в газеті, що в місті ціни на Іі з себе варіята, коли не може 

відповісти як слід на питаня.бараболі по 50 ц., налатував 
дві фірн, повіз і... продав по j 
15 ц. за бушель? І ти кляв тим

дуже 
важких праць по 

і розвантаженні

сварити ся над тим не бу- 
I демо. Я все-ж таки дякую вам,, 
що ви сказали, де. я зможу ді
стати “Укр. Роб. Вісти”.

— Я дуже жалую, що здибав

ваних книжок
газетам за брехню, а сю сва
риш, що нема цін. газових печий.

Нарада директорів цукрова
рень Лївобережа ухвалила ви
нахід і постановила 
ного в нанкоротцюму часі.

Так обидва слово за словом 
перечиталцЛйи всі три числа 
“Укр. Роб. Вістий". А в поне

сено.
Отже, “Космос” становить 

діло з голови на ноги.ся з вами тоді. Від коли ви по-
нж и ват имали читати ту газету, то з ва- 

дїлок післав $J.OO на півріч-1 ми> як 3 чоловіком, годі гово- 
ну передплату. На довше бо- 
яв ся посилати, думаючи, що і 
після тфох чисел трудно ще су- і

По перше. Україні буде біль
ше корнети, коли їй дадуть не

ним словом.
Для сього утворить ся мож 

ЛИВІСТЬ, коли кождий можХю- 
помогтн “Космосові” на грій 
смак.

Хто приймає ідеольогічний І •
напрям "Космоса” і його керов , ри - краіиськім Робітничім

Домі в Вінніпегу розпочато 
друковане нот, в першу чергу 
робітничо - революційних пі
сень.

рити. Вас люди повинні цура- 
ти ся.

ВАЖНЕ ДЛЯ ДРАМАТИЧНО- 
СПІВАЦЬКИХ ТОВАРИСТВ.

— “Повинні”, але не цурають 
ся. Звуть большевиком, але 

1 так від того часу я почав чи- і часто звертають ся за цорадо- 
тати “’Укр. Роб. Вісти”. Гіда- ю
чу і читаю, а сели “патріотич-1 *_ Себто ви 3 «укр. Роб. Ві- 
ні пани так| добрі, що шлють |стий^ набрались такого розу- 
мені свою газету безплатно, то MV, 
мені се байдуже. Папір в о- 
бійстю придасть ся.

дити.

для всякого пи- нііцтво, той купить у нього ПО- 
і розміром і цінностю — біль- сьменного Українця, чи Над- ! зичковий шер ціною в 10 до- 
шою, ніж попереду. днїпрянця чи Галичанина. Що ! лярів. Сен шер не даватиме

По друге. Над книжкою не до підручників, то “Космосові" дивіденди аж до першого еїч- 
повиино потіти і по дванцять 1Х не бракуватиме, бо він увжеЗія 1923 року, після чого або 
раз кидати її з рук —- через звязуєть ся з гуртом прихиль- буде замінений акцією, або да- 
мову. Нема, гал ицьк.оїі над дні- Н01 київської й харківської про- 
прянської мови. Мова е одна

і -Договорюйте, договорюй. - Українська- але 80На повт: 
те: “повинно ся вигнати з Раю“ на бхти такою- 11106 П011ЯТЯ 11

чи не так Але що на не-ІД>мки саш Л13ЛИ 8 Г0Л08>’ чи"
тача, не зачіпляючись за репя-
хи й колючки, густо насіяні в

СІ всі думки промайнули ме
ні в голові в одній хвилині, по-

— Певно, бо вкусив заборо
неного плоду пізнаня добра і

ки я витягнув з сіна “Укр. Роб. 
Вісти”.

Витягнув, розвинув, але чи
тати не міг. Віз тарахкотів по 
грудах і букви танцювали мені 
перед очима. Я лише міг про
читати назву самої газети.

— Ач падлюки! — сказав я 
сам до себе. — Для більшого, 
обдурюваня людий, дали на
зву “Українські”...

— Гов! — сказав я до коний.
Коні стали. Мої очи почали 

бігати по першій стороні газе
ти. Перебіг я наголовки всіх 
новинок і... нічого страшного не 
вичитав. Самі вісти з усіх у- 
сюдів. Розгорнув другу і тре- 
ту сторінку, а далі нетерпляче 
забіг аж на четверту. Статі, 
дописі, кореспонденції з Кана
ди, Галичини, України, Німеч
чини, Австрії... Україну назива
ють Україною, Галичину — Га
личиною, фармера — ферме
ром, Петлюру — запроданцем, 
редактора “У. Г.” — брехуном, 
польську шляхту гатять, коби 
здоровенькі були та і україн
ських пявок, тих, що жиють з 
поту фармера, не милують.

Переглянув я одно число — 
беру друге, а дальше трете, 
в однім і в другім і третім чи
таю палкі поклики до фармерів

Вже вийшли з друку і прода
ють ся пролетарський тими

“ІНТЕРНАЦІОНАЛ”
і революційний

“ЖАЛІБНИЙ МАРШ”.

Партитури для мішаного хо
ру коштують лише по 40 ц>ко- 
жда. Поодинокі відбиті голоси 
по 5 ц. кождий. Ми радимо то
варишам замовляти разом з 
партитурами і поодинокі голо
си для сопранів, альтів, тено
рів і басів. Се заощадить тру
ду і часу на розписуване. За
мовляйте партитури сейчас, і 
пишіть кілько висилати пші- 
мірників кождого голосу.

Вневдовзї вийдуть з друку 
ноти на мішані хори “Варша- 
вянки”. “Шалійте, шалійте” і 
инші. Будеть ся також друку
вати і народні пісні.

Замовленя на “Інтернаціо
нал" і “Жалібний марш" разом 
з иалежитістю засилайте до:

Ukrainian Labor Temple, 
Cor. ÿntchard & McGregor St*., 

Winnipeg, Man., Canada.

Якось в пару місяців пізнїй- 
ше прийшло ся мені знова бу
ти у Вегревіл. А до того часу 
ціла околиця знала вже, що я 
"большевик”. йду в напрямі 
стації, аж стрічаю ся з знайо
мим вже читачам пресбитеріян- 
ським попом.

— Гало! — каже він, простя
гаючи руку.

— На віки слава — відпові-

зла.
ватиме певний процент при
бутку як вексель.

— Отже- вас повинно ся ви-
і .»-»*■' фесури. З книжок для само- 

OÇBÎTH поки що готують ся 
тільки “Світові Загадки" Е. Ге-

гнати...
Хто-ж не згодний з напря

мом і керовництвом “Космоса", 
але все-ж бажає безпосередно 
допомогти народові, 
шле жертву на один з пяти ви
давничих фондів: 1. наукового 
соціалізму, соціольогії і еко
номіки, 2. красного письмен
ства, Зг підручників і самоосві
ти, 4. індустріяльної техніки і 
5. сільського господарства.

Про рух позички й фондів 
“Космос” регулярно надсилати
ме справозданя в американські 
українські газети, подаючи 
повні прізвища кредиторів і 
жертводавців, як що на те не 
буде з їхнього £оку спеціаль
ного застережена. ’З сих спра- 
воздань при кінці року склада
тиме ся річне справозданє окре
мою книжочкою.

келя та “Школа хемії” В. Ост-
вальда.

Близько до сього відділу 
підходить відділ технічної лі
тератури з підвідділами інду
стріальним і сільсько - госпо
дарським. Сюди мусять вра
дити і підручники, і порадни
ки, і всякого рода література 
безпосередно утилітарного ха
рактеру. Сей відділ повинен 
би мати величезне значіне в 
процесі відбудови народного 
господарства на Україні. Тут 
“Космос” теж не мав ще змо
ги розмахнути ся, якби слід бу
ло по суті справи, але всеж го
тує до друку переклад курсу 
“Деталей машин” К. Кале і де
які сільсько-господарські бро
шури галицького ироф. Ве- 
личка.

щасте ми жиемо в капіталї- хай
стичнім пеклі# То нема мене ку
ди вигнати, чи не так?
- Ай, ай, ай! Але-ж то вже сним' а б>-вае “ 1 недорозви-

ним перекладачем. Космос

книжку нетямущим, несові-

у вас той язик ходить. Начи
тавшись большевицької Газе- 'поставив соб, завданем при-
ти, вам здаеть ся, що ви всі ро- і пинити се лих0 1 пускати в 
з поїли друк тільки наивнеше квал.ф,-
- Ні, мені так зовсім не зда>08ані як 3 бокУ М08И' так 1 3

боку читкости викладу рукопи-
!сй. Звичайно, се звужує роз
мах роботи, алеж “Космос” 
має надію, що незабаром темп 

і її може проти сьогоднїшного

даю.
— Чи правда тому, що я чув?
— Так як ви там самі були.

* — А то що з вами сталося? 
Що на вас так поділяло?

— Певно те, що “Укр. Голос”, 
“Кан. Фармер" і ви, отче, так 
дуже старали ся мене пересте- 
речи — відповів я зі сміхом.

— Правду то кажуть, що за
боронений плід дуже смачний. 
Адам согрішив і передав нам 
свій нахил грішити...

— Не “нам”, але мені, бр 
ви не согрішили. Вам бог пе
редав нахил забороняти — від
повів я.

еть ся.
— Ну коли не здаєть ся, то Іможе ви ще повернете колись 

на правильний шлях, а поки 
що, наша бесіда вичерпалась. ;
До побаченя! — сказав наре- ВДесятеритись.
штїпопина. „Як1 завданя ставить соб‘
- До побаченя ! - відповів ‘ Космос більш конкретно?

я і пішов на стацію. І. В перш>’ чергУ ~ Піднесене
Не успів я відійти кілька кро-.1 'Деольопчного рівня украш- 

ків, аж чую: " ського читача. Відомо всяко-
- Пане добродію! Зачекай- 1110 патріоти спекулюють

і на темноті мас і тим змушують 
; їх бороти ся і лити кров за вла 
і сне поневолене. Се путь Пе- I т.їюри, Петрушевича і инших.
Але може не всякому доводи-

читаїи ви там часом може вжеіл0 ся спостерігати приклади, було-б закреслити 
іитали ви там часом, може вже бпоип-пя чи книжка ди для соціяльного, загально-

можна посилати гроші на Укра- як ИН0Д1 °Р0Ш>Ра чи книжка, . ек’ .чнпгп ...
інч ? Я післав би своїм кілька 1110 звертаєть ся до розуму об- культурного і економічного бу

- дурених і правдиво інформує Дівнинтва, без шкоди для укра-
Читав, що можна носила- '*• яя ”п°д' Раптово ламає во- Ського пролетаріату? А по-| 

на їхню свідомість, майже сИ-

V

і

*) Автор статі неслушно обиджае 
українських робітників в Канаді, за
являючи, шо вони помогли “наскн-

Те! Як бачите, “Космос” узяв ме
жі для своєї роботи доволі ши-Обертаю ся, а попина біжить 

за мною:
— Слухайте, я вже давно ба

чив “Укр. Роб. Вісти”, чи не

лати" понад сотню тисяч лолярів для 
рокі. Але, ПО СОВІСТИ, ЯКИЙ Петрушевича, — бо повисшу суму зі- 
3 вказаних тут відділів можна брано виключно в Злучених Держа

вах. — Редакція “У.Р.В.”
- Так, так, заборонений плід 

смачний — пробубонів знова 
попина. хитаючи головою.

— Єсли ви переконались, що 
заборона не тільки не помагає, 
але ще й спокусує людий на 
гріх, то змініть'орієнтацію...

— Себто як?

1 Товариші! Відновляйте передплату 
на “Українські Робітничі Вісти”!без шко-

і робітників помагати голодую
чим нашим братам на Україні.
Тут же рядом містять ся стра
шні описи положена голодую
чих, подасть ся докладні при
чини голоду, відозви Червоно
го Хреста з України. Дальше 
бачу поквітованя жертводав
ців і палкі відозви робітників 
одних до других, посвідка і по
дяка від Левицького, представ-1 Р°г°. коли й попи його пропо-1 силати листи, пакунки... 
ника України в Празі. | відують. А то ви як пічнете в — Дякую. Коли буду у ва-І

! церкві внклинати большевиків тій околиці, то зайду і розві-'l .
І та забороняти своїм парафія- даюсь докладно. ; марксїстську літературу. На
нам читати “Укр. Роб. Вісти”, Заходьте. Але я вам ра- С1И шляху дві брошури він уже
то вони після служби божої;див би передплатити самому 11 видав, а саме. К). Стєклов. 
йдуть до мене і просять хоч по- "Укр. Роб. Вісти". Там є бо- ^аРл Маркс, його житє и ді- 
казати ім “Укр. Роб. Вісти", бо гато новинок з України, а ви я-іьність” і„ Б. Горєв “Матерія- 
кажуть, що піп дуже кляв їм. з відтам походите, то вам цїка-;Л13м , фільософія пролєта- 
Так би-м здоров бук, що я сам во про се знати. Р'ят> ■ Нині в др>к ідуть. К.
вже відослав три передплаті на — Бою ся. Донесуть і я го- Маркс, Заробітна плата, ціна
“Укр. Роб. Вісти" від ваших па- гов стратити місце. ’ зиск та -^° КРИТИКИ полї-
рафіян. ! - Ага. ..Рада-б дужа до ра-"гично! економії" і Н. Бухарі»,

— Від кого? ю, але пани не пускають. Ха- ТеоР’я історичного матерія-
-і лізму”. Підготовляється низ

ка инших класичних творів 
Смію ся, що не тільки зви- *МаРксаі Енгельса й инших.

ТІЛЬКИ ЩО ВИЙШЛИ З ДРУКУ ДВІ НАУКОВІ 
КНИЖКИ:

руч можна поставити й вузше
ти гроші і поживу, але на па- 

— Проповідуйте больше- мять вам сказати не можу, 
визм. Коли люди побачуть, де посилати'на шур можна, 
що і попи проповідують боль- Знаю, що поживу можна поси- 
шевизм, то скажуть, що в тім лати через Ара, а гроші, зда- 
большевизмі нема нічого доб- єть ся, через банк. Можна по-

. ЕКОНОМІЧНІ НАУКИ КАРНА МАРКСАпитане: яке видавництво можед і лою перекидаючи їх з ворожо
го табору туди, де їм належало
бути зроду. Отже, не можна зубожілої країни, коли воно не ; 
недоцїнювати впливу книжки, виступить відразу-ж з десятка

ми назв, розрахованих на най-

fl стояти на ослаблім ринкові
Книжка має 328 сторін друку і розділена на три головні 

частини:
і. Товар, гроші, капітал. — 2. Надвартість. — 3. Заробітна платня 

і дохід з капіталу.
Сі частини знова поділені на кільканайцять розділів.

Завданем сеї книжки є — познайомити зі змістом “Капі
талу” тих, які не мають часу або засобів, щоб його сту

діювати, а також вона улекшить стадії тих, котрі 
студіюють “Капітал”.

Економіка править світом і тому кождий робітник пови
нен знайомитись і студіювати економічні науки.

Ціна книжки $1.00.

бо не дхрно-ж сказано було
“Знане — то сила!” j ширші кола читачів? Та розу- !

І “Космос” у першу чергу м>еть ся ніяке.
потрібним друкувати Але потрібний розмах праці 

залежить від гроший.
А досі, не переконавши ся 

власних сил, не довівши лю
дям своєї здатности виконува
ти поставлені собі завданя, 
“Космос" не насідав на амери-І 
камського робітника-Українця. ' 
Нинї-ж, видавши вже чотири 
книжки — загалом 34 аркуші, 
та віддаючи в друкарню нових 
три на 50 арк., він рішучо ви
магає собі допомоги, яка від- 
повідала-б потрібному розма
хові роботи.

Чим

Читаю і сам собі не вірю і[ 
сам себе питаю:

- ІЦо-ж се, трасця вашій ма
тері, ви мене переконували, що 
“комуністичні дурисвіти” з 
“Укр. Роб. Вістий" — се най
більші вороги українського на
роду? А чому-ж ви це помага
єте голодуючим України?

Се було моє перше благосло- 
венє тим...

Люди переїздили попри ме
не, минали, а один навіть спи
тав — чи я попасаю, але я не 
звертав уваги. Я переглянув 
газету, посидів, подумав і ру
шив в дорогу.

В дома застав я дівчинку хо-

ЯК ПОВСТАЛА РЕЛІГІЯ І ВІРА В БОГІВ
І Написав Гайнріх Кунов.

Книжка має 180 сторінок друку.
ЗМІСТ:

1. Новійші досліди релігії. — 2. Як повстали ідеї про духів і богів. — 
3. Початки почитане духів. — 4. Від почитаня духів до почитане тоте
мів і прадідів. — б. Сотворене світа. — 6. Небо і пекло. — 7. Почита
не прадідів і жертва прадідам. — 8. Від почитуване прадідів до куль
ту природи. — 9. Останки культу духів і прадідів у старо-індійській 
релігії. — 10. Як Індра з племінного прадідівського бога став богом 

природи?

Самі наголовки розділів вказують на те, яку наукову вар
тість має ся книжка. Не воюйте з релігією фразами, а до
казуйте її дійсне значіне, на підставі строго-наукових до

свідів і фактів. В сьому вам, якраз поможе ся книжка.

Ціна книжки 50 центів.

— Спитайте в церкві, то во- ха-ха! 
ни самі признаються, бо ті що — Чого ви смієте ся? 
читають “У.Р.В.", не таять ся.

— ?... чайні люди, але і попи зверта- 
— Ну, то яке-ж ваше стане- ; ють ся до я*не за інформація- ііий шлях і ніхто мене з него

не зіпхне. І вдячний тим, що 
мені помцгли сей шлях винай
ти. А до сего до певної міри

же може допомогти 
“Космосові” американський ро
бітник конкретно, на ділі і.

Перш за все — роскуповую- 
чи виданя “Космоса” та чита
ючи їх. Кожда книжка “Кос-

вище, що по зміни орієнтації? ми...
— Ви навчились шуткувати, ! 

від коли стали большевиком. — А от хоч-би і ви.
Хтось наврочив, чи щось,! — Я не шуткую, але говорю — Вел— причинили ся, як я попере дно |

— каже жінка, — бо вчера ці- j се у вашім інтересі. Ось ви —• Вел з половиною... — - .Ізг здував, “Укр. Голос”, “Кан. моса”-
дий день бігала, а нині лежить. ! проповідуєте вже цілі роки м ФармЛ ^народні діла ’ наших бокУ- буде корисною не тільки

Впоравшись з худобою, бе- jпресбитеріянїзм, а парафіян біг * діячів” і навіть той попина, я- спРав>. а й самому покугшеві-
русь я по вечері до читаня.'має. Забороняйте людям пре- І ось вже близько рік від то- кому я присвятив так богато читачев' особисто. Книжки сГ 
Жінка почала щось воркотіти, jзбитеріянїзм, а будете мати у- го часу. Час не довгий, але як місця. Я не йому одному, але повинно читати, а “Космос”
але я сказав, що маю нову га- спіх; заборонений плід смач- много змінило ся в моїм світо- в його особі  всім попам, я- Дбатиме, щоб їх і можна було
зету і хочу переглянути. ний, як ви кажете. глядї. Я зовсім иншими очи-, кі пявками всадись в тіло фар-

— Подивись там, може та во- — “Начальство” прожене ме- ма дивлю ся тепер на світ. Я мера. Отже і своїм ворогам я
не з парафії. | бачу те, що попередив було за-

— Поясніть їм, що робите слонене від мене, 
се в їх інтересі 

— Не поясиюеть ся.

— А то-ж які такі попи?
РУ-

чи з того чи з иншого

читати. Л
Але на сім не кінець. “Кос- Замовленя шліть на адресу:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard A McGregor SU., — Winnipeg, Man., Canada.

ва газета пише про які знахор
кн, бо хто його знає, може 
прнйдеть ся до когось вдатись, 
бо я знаю, щ<у нашій дівчинці

“вдячний”, власне я вдячний їм ; мос" повинен розпочати інтен-
зивну роботу. Він має ви пуза їх гдупоту.

Я ше не зовсім видющий, а- Фармер-Нетяга. ститн десятки назв, рахуючи 
иноді що книжка розходити-ле бачу перед собою витиче-
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Ж СЕ НАЗВАТИ?Ц СТОРІНКА НАШИХ ЧИНЧІІ. Ц ВІДОЗВА ДО ОДНОСЕЛЬЧАН СЕЛА 
! ЗАЛУЧА. ІКЖ. СНЯТНН, ГАЛИЧИНА.СПРШЗЦШ.ПРУ І заохочу*,» ш, то не «та- 

m — au 
вірмен! Наметайте, ак> an стукає

Тож ао арові, то-
Каржі*. Алга.е дама і ПІВРІЧНЕ СЛРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ 

УКР. РОЬ. ДОМУ В ВІННІПЕГУ.

В неділю, дні Я січна с р, відбу
лись піврічні збори відділу У. Р. Д. звертаєть св з просьбою до нас. од

носельчан Завуча, щоби нн помогли 
•ому а •ого злім воложених При

мну е та, що він сліпне, вас ne 
вв від* Оча можна ще вилічиш та

Л. Семен Шкурган, отримав 
{зі старого враю від Дмитра Ворот- 

(Дол

Тлнож 
тори іВі- за душну будує шгть.

Лупа .Забчув.
дав відносить св. розумі-Св горна до джль-

кут). а потрім вінегь Св по всіх А от " імети з веланд. от.«МАЛО юного люду Хай старі ліжчі блчуть, 
даті робітничої нав

и то івнх.
♦АРМЕРСЬКА ДОЛЯ. * число свідомих робітників ІОсобливо, вола таИ ЗаТі паде духові, вв

дехто собі увал*. Ми асі нуедмоДна 31-го трудив відбулось в У. 41св н незнайомім міста то тобі дужоа PJL а Веланд масове робітниче віче видізоваД організатор топ. L Пастух.
На оредейлтелв зборів вибрано тої. не в Польщі, а мусить виїхати за гро- 
Логвняенжа, секретарював т М. Кв- нмню і на се потреубе поночі від 
max НГ зборах стари» заряд здав •*. товариші односельчани, бо без 
справозіанс з дївльностм відділу і вашої помочи він на далі мусить о-

стати сліпни. Тому просино вис в 
В припну послїлннл 6 нкаців від. ! імен* Дм. Поротнава, щоби ян не по

дії відбув 22 адміністраціям! мпінгн, ; жалували пару центів і помогли ви 
ІЗ місячні, мтнпі, 2 спеціальні мггін- -лічене. його очн*. Сподіємось, що 
! ТИ, 5 представлень, 3 концерти, 1 пік- "" всі Залуцькі, «к один відчуєте го- 
|нік, 1 масове віче і 2 лекції При від- j Р' сего товариша і хюжнтс для вето

За комітет помочи

«розуміти, що працювати для робіт.З ркжажд тед- здибата ся зі "своїм" Дорогі Товариші'
Я отримав дієту від Кой. Пои. Пах 

» Сх Галичині. Сі

нолгтичіиіж важнів в Східні»в нмчої справи ми повинні зролю-
воршн ся рідною новою і дістати від

п таГічасі сі аопасі. А 
сену бу

ми, бо така Праці принесе користь
Віче створив секретар Відділу, т. 

♦одчук і
дуже дах робітничого загалу. Ми повиннівсааі потрібні інформації

присушив, щоби яв- Прийшло ся нені приїхати 11 січ- , 
брали ярелеідлтелх Вибрано і. Я. до Едмонтону, а 20 січня було |>“"6е "°“^ГГИ 31 “«
Поиейчухх Топ прелеідлтель пояс-1, ш » у,р Роб Домі представлене ! * 2” Галм* “ гуремкни» саатвА
----  присутним ціла віча, а відтак яо- а t "3„>aetTa короваї Се а ді-і 4îP°r“4“ * <ир*,ср>"
хмва. бесідника т Корчах, з То- лиал с. , „огошен,. Боа дише, що “ * Мае * ™* т*
ренти Той. бесідник а ясоїй двою- . w іиаю „ , укр Роб. Дім і тому ; 1ЄМЛІ Я 6оров с* ! виою 1С:
лнншй промові з рисував, який терор р1шме допитатись. Знаючи, що най- ‘Ш“'“ р°кІ* ' нарешті мину вшої 
робить польська шляхта я Східній лекше стрітнти “своїх людмй" я пуд- Ікаш * "ус" юллат|*‘' 6ui' ,ка'
Галичині. Як ріяиож. бесідник не за- рчиі, зайцю, я на 101» у лиці ЧІПЬ “ Втратив свою

"j, дь|г, ss
ас я вовсиню потнблн тт. Мельни- людий . бо ж показалось, то навіть UITJU" 1 зі6р‘,в лнше [1Х>ШНЙ' “° м" | Марія Берента
чух Ilk ренета і Цепно. В сей сама» ; -сроі Людц" тримають той пулрум. Ц-’31"* ТИК'1 “ подорож до Брітни с Берета
ГОрвчнй час польська буржуазія не |замість відповіли, я почув лайку на \0■lюмб‘^ * тут купив кілька акрів з , Яблонський 
спиш , вдалось її злови,и сн. repo- адресу Укр. Роб. Дім. там, каже до Л,С°“ ' 1 ЖЄЮ 6uuue на,,‘ю
ЇХ котрі мали на шли викрити всеіМСИ, „а«*ч , > тім Укр Роб Домі ,И“ и,.®°М' Т>т мсшвлють саш А”"
зли, яке лише робить польська сидлть самі безбожники, запроданці * Посилаю вам 5° цент, почто-
шлях і а н Галичині. Однак польська , , А де е Укр. Роб. Дім так таки “-чжони. бо биьше не маю і
ш.івдта відповіла на се шс більшим „єні і не сказав. Пішов я дальше. “У*™ н*“а 
терором і нині в польських тюрма» Йдучи по Кіністіно ул. стрінув двох Д>*С Mapk0,HO *,енІ' що нушу
знаходить св більше «я двайцять ти- чоловіків, акі говорили між собою по ВЄрІ*уТИ Мс л,сту Воро*ну' 60

-, ннакше зробити не можу. ПриймітьЗапитав я їх де е Укр- к•^маленьку лепту за велику.
Хай жие бідна робітнича кляса!

Хай жие всесвітна революція!
Здоровлю вас сердечні,

С. Де мчу к.

4M кампаній помочі миаіпгшим ш працювати виключно ддя добра ро
бітничої кляск. а не IU позисканя
особистої репутації.

Тож до працї товариші і товаришки! 
З топ. привітом.

вибрано новий заряд на 1923 р.в першу чергус*. г
треба було поквттовумгн імена жер*

І 2МШ1 З ТОМІ
домасі. Ви сам» бачили, як цілих тре

fan

Ссмеон Батрин.стороні Газети заповнювало ся та-
іюквиовуваиямм Дальше за

річним справотха- 
eüuiLuB і філій Стов. У. Р. Д. і 

У.С PJLK. Однак се не значить, шо 
паші Юїопсі вже зимшеио. Ж, всі до 

яЯі не втратили своєї вартосте 
ні загальне значіис будуть по

мішені в иайблизшил числах “Укр 
Роб. Вістей' Тому ми просимо ВСІХ 

лооисувателів бути терне-

'Toe. Р. Бсркита зібрав на пресо- Ділі істнуе школа неграмотних, для
вий фонд на кісту ч. 64: старших, дїточа мандолжова оркс- і сліпому: Семен Шкурган, Николяй *

$2 00 стра, як також музикальна иіколй j Никнфорук і Стефан Чабан. Два
1.00 для дїтнй під управою т. П. Угриню- послїдні товариші не с односельчани
1.00 ка. При відділі збирано фонди на всї| Зідуча, але кромі мене тут 
1.00 робітничі цїли, про котрі писало ся нема і тому сей комітет не складаесь

; тілько з односельчан Задума. Хто 
.501 До заряду на 1923 р. зістали вибра- ; бажав би його листа і фотографії не

ні слідуючі товариші* їв. Пастух, ор- хай напише, а ми вишлемо.
Тов. В. Батрин зібрав на прес фонд ганїзатор; А. Хома, заст. орг.; Д. Хо* Просимо слати всі жертви і звер-

на кісту ч. 66: , міцькнй. прот. секр.; А. Качмар. заст. татись за інформаціями на понизшу
1.00 прот. секр.; Т. Кульчицькнй, фін. се-і адресу 
1.00, кретар; В. Куч мій, Дригипка і М.
.50 Бричка, контродьори; А. Сенишин і 
.50 ! І Петрушка, радні; В. Mo хору к, бі- 
.50 блїотекар, Перейма, гардеробшик.

За піврічні збори відділу У. Р. Д.
50 ! в Вінніпегу',

хто що зможе.

ямсі. наших

.50 « У-Р.В.
Ф. Керничний

т<
лаг* ями.

Редакція.
іС Батрин ..

H. Мошук .. 
В. Батрин . .. 
Д. Батрин . . 
Е. Батрин . 
М. Женський
I. Коменда . .

Sam Shkurhan 
Box 17 

Cardiff, Alta.

ДЕЩО ПРО ФАРМЕРСЬКІ СПРАВИ.

ВеріПм. Скск.
л

сяч борців, котрих ареипокаио без українськм. 
ріжниці їж переконаня. Тов. бесідник Д]м g Ту
взивав, щоби помочи сим полїтич-

хвилю глянули вони 
на мене а один тихцем наздоптав 
другому на ногу, а до мене каже:- 

на північ за треку, там ло
му р, на нїм є хрест

Дорогий Товаришу Редактор!
Сели уважаєте, шо моя дописі на- ] ним вязням, котрим належить ся бу- 

ДКСТЬ СВ ДО Друку, ТО прошу трохи ти нс в тюрмі а ЦА волі. Тепер ВОНИ І "Идїть 
П Мтлимбдюнаіи’ і помістити в простягають до нас руки, щоб їм по- бачите великий

мочи вийти на волю. А щоби були j се е ваша робітнича інституція".

.50

ПОВІДОМЛЕНЕ ВІД ТОРОН- 
ТОНСЬКОЇ КОМУНИ 

“ХЛІБОРОБ”.

М. Кащак, секр.

Фінансове справо здане відділу У.Р.Д. | 
в Вінніпегу.

Тов. Т. Бойчук зібрав на прес, фонд 
на дїсту ч. 69:
I. Родиняк 
С. Шарко
II. Тернім bü........
Н. Гавчук ...............
М. Зеленський . ..
С. Ордолюк ..........

"Укр. Роб Вістях’. Бо я кінчив лише 
сільську школу і не богато навчив на волі, на се треба їм дати фінан
си. Тепер трохи працюю над собою С(Я1у поміч. Товариші, памятаймо те,

.50Я подякував “своїм людям" за "по- 
, , раду" і пішов до того помешканя, де

І .дотів би. ш.іби темнота вже розві- шо „ иинішний день в Східній Га-ти- „ „„чував, бо була вже 10. година 
яяась і прискорила той час, на *кий і ццНї польський жандарм 
ждуть ми іони поневолених.

Посилаю в сім листі $9.00, з ко-

ТреАл, Б К. Отсим подаємо до відома 
$ 36.69 членам торонтонської комуни 
*505.14 “Хлібороб”, що перша група 

36.70! комуни виїзджає на Радянську 
450.19 
149.11 
563ф3 
676.02

«.50; ПРИХОДИ: 
•50 Готівки з першого рівроку
•50 Серпень .................................
•50 ; Вересень ...........................
-25 Жовтень ...............................

• - -25 Листопад ...............................
■25 Грудень .................................
•25 Січень (1923)

Товаришу Редактор!
Даруйте, що я зпізнив передплату 

на "Укр. Роб. Вісти" і “Голос Праці", 
а тепер посилаю $5.00 на згадані ви-

мае право ночі
навіть в українській школі. Чи ми І були-6 ліпші 
гадаємо вертатись в те ярмо, яке на- 

трих $5 00 передплати на “У РН. , а ложила польська шляхта на Галичи- 
$4ХЮ пресової о ф<знду. Хочу тайож „у> | чи звертаємо ми на се увагу, 

про наше фар-, шо польська буржуазія розстрілює 
[тих героїв, котрі стають сміло під 

Матеріяльно сими часами стоїмо не : кудю польською жандарма? Товари- 
лінше, як і фармері по инших місце- нам треба розсудити добре сю 
восгях, бо як шс і 1920 році 90 ПР°- j uipaey, яка нас дотикає і се зале- 
цент фармеріи було §4а моргенах, то |жить від нас самих. ІНа закінчене т.

хто знає чи треті порадники 
Хто сі людцї були, 

про се не може бути ніякого сумніву: давництва і $2.00 членської вкладки 
на Укр. Роб Дім в Вінніпегу. Взиваю * рабовецький
товаришів всіх в Трейл. щоби від- j * ^сх ......................

Н. Попович ..............
П. Провальний 
С .Антонович ........

Україну 28. лютого с. р. Ті 
! члени, котрі не доповнили свою 
членську вкладку і не заявля-

се були з рядів недобитків петлюрів- 
щини, які дуже ненавидять зорґанї- 
ваиих робітників. Се були ті, що кри
чать “свій до свого". Отож на сім 
місци складаю їм “подяку’, бо вони

сказати кілька слів 
перське положене в околиці Верігіи новили передплату на -пашу часопись 

і журнал, так само, щоби заслали свої 
членські річні вкладки до Укр. Роб. 
Дому в Вінніпегу.

Товариші, ми повний’ зрозуміти, 
що наші робітничі часописі не змо
жуть ктнувати без нашої помочі і 
довг У.Р.Д. не може бути сплачений. 
А мусимо вже раз йор» позбутись, бо

25 ___ -__ ють листовно де^вони тепер
$2,437.48 перебувають, не зможуть виї-20 Разом

АЛІетрук .05своєю дурнотою і підлотою ще лиш- 
ній раз переконали мене, що робіт
ник повинен горнутись до робітника, 
а “рідну" хрунїяду, отих всіх буржу
азних охлапників гнати від себе, хоч 

не жалують би вони говорили найчистїйшою у-

хати з першою групою, але по- 
$495.54 : ідуть з другою в місяця чер- 

50.91 ' вни с. р.
437.45 

88.521 
396.52 j 
521.36 і

РОЗХОДИ'

Григорій Гіанчук зібрав на прес. ^еРпень 
фонд на лкту ч. 62 Вересень
Ніколс .......................
Товариш ...................
Іван Розинчак ........
Товариш ...................
Андрій Паламарчук
С Коринєц ............
Бені Обсґартен ....
Гр. Гаврилюк .....
П. Баєтун ................
С. Козлїнський ....
А. Лучка ................
І. Петраш ..................
І. Худеїк ................

Тов. Гриць Кавчук зібрав на прес, 
фонд на лгсту ч. 67:
Гриць Кавчук 
Микола Биик 
Іван Гуцул .

за сих пару років не тільки нічого 
не поліпшилось, але ше погіршилось. 
А причина се му тц, шо іитркть ка
піталістична потрафила нас так при
крити споею системою, як часом ма
лі збиточники прикриють пташку на 
гнізді. Говорять і пишуть ріжні

бесідник взивав присутня*, шоби не
від казав ся ані один в помочі, бо ті, 
котрі просять ПОМОЧІ, 
свого житя і ми повинні їм радо по- країнською мовою 
мочи. По скінченю бесідника зібрано
$29.25 на поміч політичним вязням : __
Смідної Галичини, де комітет склав і

.50 /К°втень 
30 Листопад
25 Грудень ........
.25 Січень (1923)

О. Зрадовський,
секретар.

9. Euclid Ave.,він перешкаджає дальшому розвитко- 
ви нашої організаційної роботи.

Спішіть, товариші, з помічю своїм 
часописям і робітничому домови.

При сій нагоді хочу сказати дещо 
про робітничий рух в Ті>ейл, Б. К. та 
про металеву фабрику, в якій працює 
около 2.000 робітників. Однак нема 
ніякої організації між ними. Все си
дить по пулрумах і денцгалях. Ще пі
сля розбитя О.В.Ю. в 1920 році все 
тут завмерло. Компанія що хоче, те 
Й робить: коли хоче і 
тільки і зриває платні робітникам, бо 
робітники не ставлять жадного опо
ру. Українських робітників нема тут 
богато, але все-ж таки є з пара деся-

Іван Шкурган. Toronto, Ont..25
Разом ..................

"» «єні Укр. Poe.
а $758.77 на сплату довгу У.Р.Д. Дому в ІСТ Килдонзн!

$1,990-30.25Перд’ю, Саск.продажні шкіри всіляко про те, чо
му то фармері тепер в такім тяжкім 
поло женю Одні кажуть, шо то ав
томобілі їм наробили такого лиха, 
бо фармері захотіли бути вже пана
ми. А я сам чує від агента збіжевої 
компанії, що фармері забогато вже 
собі позводяють, бо йдуть до рестора 
иу їсти. Коли фармер за 15 або 20 
миль привезе збіже до мкта, то чю- 
•инеи привезти з собою кусок суха
ря і гризти, а не до ресторану йти 
km Ми самі знаємо причину нашо-

.25сердечну подяку всім жертводавцям. 
Пкля ^бірки були запити, на що т. 
бесідник відповідав дуже радо і ясно 
на кождий запит.

В. Матеє к,

.25Дорогі Товариші!
Наше Фармерськб Товариство 

‘‘ГЇрогрес" расилає “Укр. Роб. ві
стям" щирий привіт і бажає їм вели
кого успіху в їх праці. Нехай “Укр. 

; Роб. Вкти" освітять всі найтемнїйші

. .25
Відділ Укр. Роб. Дому в 1er 

$2,437.48 Килдонан відіграє в суботу, 
1.990.30 дня 17. лютого в Укр. Роб. До- 
$447.18 мі в 1er Килдонан невмирущу 

драму на 4 дії І. А. Тогобочно
\ ГО 7Я. Н.

МАТИ НАЙМИЧКА

.25 ПОВТОРЕНЕ:

.25П. Куфляюк, Приходи 
Розходи 

В касі остае ся

.«
. .25Секретарі віча.

.25
Діючий концерт. ; закутини Канади, де жие і працює 

Дня 1. січня відбув ся в Укр. Роб. іобітництво і фармерство. Ся газета 
Домі в Велаид діючий концерт. К,он- видасть ся для робочого люду і 6о- 
церт випав дуже гарно і відбув ся в ронить його інтереси, тому ми бажа- 
лоенім порядку, так що годі ліпше- їмо, щоби не було в Канаді такої мі- 

го лижа, але не можемо її висказати. го вимаї »4і'від сих маленьких дї-Гіиевости, куди не доходила би наша 
Ми знаємо, що 1920 року ми плати- тий. Діти виступали з декламаціями газета Разом з сим ми бажаємо ща- ток, однак і між тими нема сдносгн. 
ли по 300 дол. за байндер і 200 дол. і співами. Деклямації були слідуючі: сливою успіху і більше енергії в Відділ У.Р.Д.. який було колись тут

“Новий Рік", "Поклик до дїтнй", і т. праці працюючим українським і po
ll. Хор маленьких школярів співав сійським масам і горяче витаємо 
слідуючі пісні: "Сміло други", "Шз- Нас, т, редактор у Вашій серіозній і 
дійте, шалійте", "Погибші борці" і т. корисній праці і всіх співробітників 
X Т. Білий забрав слово, який гово- j і кличемо, лупайте скалу темноти, 
рив про науку дітий. Він пояснив, вказуйте поневоленим 

який до освободженя.

1. Шидловький, секр 
За контрольну комісію:

М. Кучма, П. Палюк
кілько хоче

.. $1.00 

... 1.00
.50 СЛРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У.Р.Д. 

В ВЕҐРЕВІЛ, Драма напричуд гарна а за
разом і зворушаюча. В пред
ставленні беруть участь самі 
добірнїйші1 сили.

Приколіть на се представле
не громадно, а певно будете 
вдоволені.

Податок о годині 8,30 вечс- 
ром. Вступ 35 центів.

Весь прихід призначений на 
сплату довгу Укр. Роб. Дому в 
Іст Килдонан.

Тов А. Качмар зібрав на прес, фонд 
на лгсту ч. 65;
А. Качмар 
Ґ. Вок ....
Безіменний

В неділю, 4. лютого с» р відбули ся 
загальні річні збори відділу У.Р.Д. 

1.00 в Веґревіл, на котрих заряд здав звіт 
• -25'з дїяльностк і фінансове справозда- 

не за 1922 рік, себто за 9 місяців, від

засновано,, не ктнує вже поверх року. 1.00за еїварку, а в осени нам платили по 
14 або 15 центів за бушель вівса. Ми 
платили дорого за все, бо сподіва
лись дктати повну належиткть за 
овочі своєї праці, але нас обдурено. 
Чому ? Бо у нас нема знаня, у нас 
нема , солїдарности, нема організації, 
нас учили жити кождому про себе, 
бо так по одинці панам лекціє нас 
визискувати. Пани для сего дуже 
хитрі, ще й до помочі мають наших 
запроданців, котрі за панський о- 
хдап туманять наші голови. А ми 
ще і платимо їм за се. Візьмім за при- 
мір хоч би таки "щиро українські" 
часописі "Укр. Гаїос". ‘Кан. Укр.* 
або "Райок*. Що ми з них навчи
лись? Там повно

Минувшого року товариші порозїзди- 
лись. звідси і відділ завмер. Тепер
□нова зібрав ся тут Гур~ українських 
добітниісів, але нема кому їх зоргані
зувати в товариство та дати напря
ме^ роботі. Я маю надію, що невдов- 

вдасть ся відновити відділ і 
працювати разом з організованими 
робітниками инших місцевостий.

Микола Пішак.

На лїсту ч. 63 зложив тов. П. Бой- 
v.. 1.00 
.. $23.80

початку заснованя відділу 9. цвітия 
до 31. грудня.

По виборі президії на сї збори, при- 
ступлейо до провіреня членства. Від
діл числить за минувший рік 51 чле-

масам шлях чук
Разомяк то наука почала ррзвиватись, 

успіх відносили ті діти, котрі вчились,1 
хто стояв на перешкоді науки серед переказ 
попередник поколінь. Згадай також, $12.25 на ^пресовий фонд ‘‘Укр. Роб. 
як теперішна капіталістична систе- j Вктий". Сї гроші ми зібрали на кон- 
ма виховує дітий на послушник ав- иертї 25. грудня 
томатів, закриваючи перед ними дій- ськім Домі, який тепер 
сну науку, вона стараєть ся виховати і Стов. У.РЛ. А решту $8.00 зібрав т. 
дітий в покорі і послуху. Дальше т. Михайло Лимик на поміч політичним 
Битий закликав, шоби родичі поенда- ьязням в Сх. Галичині, 
ли своїх дітий до робітничих дїіо-

зїПосилаємо в сім ^истї почтовнй 
на суму $20.25, х з котрих

Ошава, Онт.

На весілю в гов. А. Фроляка, дня» По сім наступило справоздане за- 
27. січня, присутні товариші забавля- ряду. ЗаряЛ робив все по своїй силі, 
ли ся по,товарнеьки а при сім і не ' щоби поширити науку і єдність поміж 
забули жертвувати свої лепти на ро- ' мкцевими робітниками і дооколич- ! 
бітничу ціль. Підчас забави т. Іван | ними фармерами,
Мохорук забрав слово і в короткій

в нашім Фармер- 
€ ФІЛІЄЮ Дром гелер, Алта.

Отсим повідомляю т. Василя Бур
ку, який винен меш $5.00 ще від 
1920 року, щоби зложив сї гроші на 
слідуючу ціль: $2.50 на пресовий 
фонд “Укр. Роб. Вістий" і $2$0 на 
поміч політичним вязням в Сх. Гали-

лекція ДЛЯ РОБІТНИЦЬ 
в ВІННІПЕГУ.хоть із за браку j 

прнміщеня не МОЖЛИВО було осягну- І 
ти великих результатів. За 1922 рік 
відділ устроїв 7 концертів, з того 2 
У Вегревіл і 5 на провінції між фар
мерами, відограв 2 представленя, у- 
строїв 9 спільних читань, де заразом 

промови присутні ; відбувалась також ораторська . 
зложили всіх жертв $18.50, з чого .та, 1 пропаглндоьий мітійг в околи- 
39.00 висилаєть ся на пресовий фонд ці Борщів, відбув 2 звичайних збо- 
"У.РЛ." а прочі остають ся на У.Р.Д. І рів і 5 надзвичайних, поширював ро- 
в Ошаві. Слідуючі жертводавці зло- бітничу літературу, збирав фонди 
жили свої жертви: передплату на "Укр. Роб. Вісти",

4
З товариським привітом,

Ілїя Ровний.
Заходом Відділу Женщин- 

Робітниць при Стов. у.Р.Д. в 
Вінніпегу відбуде ея в середу, 
дня 14-го лютого о год. 8.30 
вечером в Укр. Роб. Домі ле
кція на тему: Чому женіцини 
домагають ся політичних прав. 
Лекцію виголосить т-ка А. Гу- у 

цалюкова.

своїй промові представив присутним 
гостям значінє робітничої часописі 
для нас робітників, як також згадав і 
про потребу фінансової підмоги 
для Українського Робітничого Дому 
в Ошаві. Після

лайки, сварки за, чих шки, кождий український робіт- 
релігії, глупі семтансьмі критики та ;ник повинен посилати свою дитину 
крокодилячі сльози націоналізму. |до то* школи. Робітники повинні да- 

Товариші фармері! Нам час поду-J™ молодому поколїню дійсну науку, 
над с<5бок>, бо d шмати лише бо молоде свідоме, робітниче поколі

ло нас на те, шоби ми не збудує нове краще житє для себе

Ормсайд, Саск.
Юрко Басюк.Дорогі Товариші!

Посилаю Вам $5.50, котрі я зібрав 
між товаришами. Не велика се жер
тва, але за те щира. Щира, кажу ще 

ти про своє дйхі» та як йому заради- дучнкть. Нехай жиють молодень- ! ра3і бо кождий дав по дмозї. Тут 
ти, ми починаємо сваритись за релї- пролетарі і нехай вони зрозуміють фармері дуже убогі їм самим не ви- 
гію та за націю. Чому? Бо нас ще й значінє пролетарської науки. Після | стає на прожиток, мусять іти зароб- 
в старім краю тому учили. Польський j промови хор маленьких діточок від- ( ляти на хліб насущний, бо з фарми 
ксьондз кричав на нас, шоби ми не співав "Погибші? братя”. Після спі- вижити ніяк не ії>ден. Правда є і та
йні лм до руської церкви, а руський j »У забирали ще слово учитель і ин- Kjf що їм і не дуже так зле живеть
пша проіиинав нас за те, що ми ші товариші, а після промов хор дї- с*, але то одиниці. Пробував зібра-
йшаи до косцьода. А іецер та сама^™* відспівав “Інтернаціонал". Пі- ти і передплату на “Укр. Роб. Віста",
брапя прилізла за нами до І^ади, с«і* ссго заряджено колєкту на поміч але дуже трудно. Причин є досить.

діючій школі.

при V їдять
гризлись між собою. 1 коди ми зійде- * ДДЯ всіх працюючих. До Молоди
мо ся часами разом, то щоби говори- : го свідомого покодіня належить бу*

■» Трі Гиде, Алта.
На поклик т. М. Висоцького з Ард- 

лей посилаю $5.00 на пресовий фонд 
а $4.00 на передплату “У.Р.В.” і взи
ваю всіх робітників околиці Трі 
Гилс, щоби спішили з пресовим фон
дом та ставали передплатниками 
"Укр. Роб. Вістий".

Не забуваймо, товариші, за свою 
робітничу часопись, бо памятайму, 
що тільки в свідомости наша сила.

З товариським привітом,
М Фарина.

:

Просвітний Комітет.A. Фроляк ............
Стсфка Фроляк . 
Г. Снїгур ............
B. Юрчук ............
B. Вітвіцький ...
C. Базилюк ..........
І. Крас ...................
І. Навроцкий 
В. Фроляк ..........
H. Кравко ............
I. Польний ..........
A. Косишин ........
І. Міхальчук ........
IL Харук ............
1. Мохорук_____
B. Moxopÿ кова ..
М. Псрожак .... 
Н. Масєвич ........

1.00 П. Доманський ..
L Гут .....................

! І. Козуб .................
, Н. Ралькевич

$1.00 і так само вів кампанію помочі голо- 
1.00J дуючим в Радянських Републиках і 
1.001 політичним вязням в Схід. Галичині.

Фінансове справозданє відділу за 
1.00 ; Минувший рік представляєть ся так: 
1.00і

МАНЇТОБСЬКЕ СТОВАРИШЕ- 
НЄ БЕЗРОБІТНИХ, 

(вінїпегськнй льокаль)

1.00

ПрихЬди:.50 Масові мітінги безробітнихЦвітень
................ 50 Май •••

^0 Червень
50 Липень 

і Серпень 
VI Вересень.......... Жовтень 

. Листопад 
Грудень

$55.50
198.31 відбувають ся кождого вівтір- 

. 108.05 ка І пятницї о 8. год, вечером 
6215 в Лейбор Темп’л на Джеймс 
61.90 Стр.

. .50Одні кажуть ми би пренумерували 
Товариші pdéiTHHKM-t робітниці! Всі : собі “Укр. Роб. Вісти", ссли-б

поиатворювала тут сект, розєдинила 
нас, посварила між собою і емкть ся 
з нас як з дурнїв. І доки вона буде во ми переживаємо однакову долю під ! виходили раз в тиждень і хоч на 8
дити нас так як циган медведя за j тяжким капіталістичним гнетом. Наш сторін, а се шо вони -виходять два 
як? А буде водити доти, поки ми не обовязок є звернути пильну увагу на рази в тиждень, нам не дуже на ру- 
зрозуміємо, що ми є люди, поки ми се молоде поколїнє. Ви, веландські, ку, бо 1) тут почта приходить раз в 
не пічиемо самі щумати над своїм ли-, юварнші робітники і робішицї. мали j тиждень, а 2) далеко до почти (де- 
хом. бо свідомости ми не наберемось І нагоду бачити сей діючий концерт і котрому фармерови 7—8 миль), от- 
s тих продажних шмаї. Кождий з нас вам радісно було чути співи і декля- же буває так, що як позадувае зи- 
повинен читати і передплачувати ту І нації дітий, але ви повинні зрозуміти, мою снігом, то і по два і по три тиж- 
газету, котра стараєть ся вирвати нас ^ що сї дїти бажають від вас помочі, нї не мож добити ся до почти. Дру- 
з._тої темноти, і котра вказує нам щоби мати змогу ходити на дальшу ri-ж знов кажуть, що “Укр. Роб. Ві- 
шлях боротьби з несправсдлиактю. науку до школи. А сю школу треба ста" не подають цін збіжа і худоби,

.4 гТож до діла, товариші українські утримати, треба її заповнити новими як наприклад чорносотенні газети, 
фармері і духобори! Ставаймо перед- школярами. Тож посилайте своїх дї- Хоч вони, фармері, ніколи не прода- 
платнмками дійсної робітничо-фар- тий до тої школи і запомагайте її ма- вали і не продають свого збіжа анї 
перської часописі "Укр. Роб. ВістаЙ", 
яка одинока дійсно боронить інтере
си поневоленого люду, вирівнуймо в робітничім дусі, 
залег.ту передплату і не даймо її пі
дупадати, бо її ніхто ие піддержить, 

працюючі, бо вона їм служить.
Чорносотенні газета йдуть нам і за- 
дармо. бо їм матять
зрабованимн у нас доларами, а ро Товаришу Редактор кредит тобі вишлють хоч ти їм і з чого вплинуло чистого прихо-
бпйнчо-фармерс ьку часопись мусить На поклик т. L Гуцуляка, котрий кажи шо ти за них платити не бу- ду $32.76l В. Захарчуй. ..
удержувати лише робітник і фармер перебував тут у нас недавно, я поем- деш (се’с факт).. Дорогі товариші Дня 24. грудня м. р. відограно пред- В. Савіцкий
Ся часопись мас допката себе мнсГи лаю вам $1.00 доляра на передплату фармері! Покиньте читати бу ржу аз- ставлене “Гайвороне" і “Кохане в *- Таргала ....
порогів тому, що вона стоїть за прав Роб. Вктий" і прошу присмла- н> пресу, бо вона вам корнети не в мішка!*, з чого вплинуло чистого О. Галинюк .
дою. 4|е даваймо своїх доларів тим ™ “а низше подану адресу. Посада- “виносить ніякої, але шкоду. Поди-; приходу $92А5. В. Шевчук .
дурисвітам, які і так шлжжжають са*ю " мало, бо я ше сам малий, мені віть <*, що через тую пресу тепер На акти товариші зібрали $23.80 П. Марків
ма вашій пссвіжомости. Проч з сек-1юриє 13 літ. Сей долар був моїм ці- грмзч^ь сі всі фармері на купу, бо Разом приходу па прес фонд **УІ». L Балинюк ....
тжнетвом і мезго дою j між фармерів! лим фінансовим маєтком, але я it»- тоЛ православний, той гр.-каюлмк, а ЗЛ вплинуло $149.11. Т. Гоцак ............
Проч незгоди з між фермерів і ро- ! го же жалую, бо хочу читати робітни- тор ЗНов рим -католик, найблизший Товариші Р. Бсркита і Т. Бойчук зі- А. Білик ............

V бітників! Нехай жме єдність і CMÎ-jV часопись. Кличу всіх дооколич- cycja , сусідом не згодить ся через брали' передплати нг лїстм чч. 63 і 64
М дарвість між робітниками і фермера- «м* фермерів передплачувати і чмта- релігію. Та нашим ворогам сего й суму $17.50, що робить разом $166^1.

ти > кр. Роб Вісти . треба і тому то^власне вони гровлять На покрите почтової пересилки від-
вас один па другого, бо тоді їм дек- тягнено 11 ц, отаке висилаєть ся на 
ше нас водити за ніс Товариші, чи- Ваші ^уки $166.50.

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР. РОБ, ВІСТИЙ”

.. 30.50

91.00 кождого понеділка І середи о 
4р.251 ГОД. 2Л0 пополудня (в кімнаті

—----- Ч. 6», ПІД ч. 602 Мейн Стр.
Всї безробітні повинні при

ходити на свої мітінги І брати 
$41 8<І живу участь в обговорюванні 
195.86

Комітет зажалень засідає
........ .50 і
..............50
..... .50

L Дяч^є, Сидней .............
Ґео. Галїцкі, Бронтон Айленд .. 1 
М. Дерій, Рідовт ........

60.... *7 .... ло!
.......... 50 і
.......... 50 і

Разом . $706.56

Розходи
, Цвітень

........50 г-Май ...
......... 50 ^ Червень
.......... 5° Липень
.......... 25і

Монтреал, Кве. справ, які дотинать їх положе-Дорогі Товариші!
В залучень» сего листа посилаю

теріяльно t морально, бо лише дій- худоби за ту цілу, яка є на шпаль- Вам грошевий переказ на
сно робітнича школа виховує дїтнй тих буржуазних Шмат, їм се байду- $166.50 на пресовий фонд “Укр. Роб. М Грабін ..........

же, вони раді тому, що мають купу Вктий" та передплату "У.Р.В.” і То- М .Старчевський 
плевру що тижня. А папір здасть ся, лосу НрацГ. З слідуючих підори- П. Коханий .. 
от і дїти побавлять ся^і в печі запа-, емств вплинули приходи на прес, 
лити, ну і де то ще папір не здасть фонд “У.Р.В.”; •
ся? А буржуазні шмати є якраз тим Відділ У.С. Р.П.К. устроїв в своїм В.*Безпоясний
жерелом паперу. Вони не жалують і і льокали дня 9. грудня, м. р. Вечерок, • • Палинчук

Ф. #Геник ...

109.05 ня
• 6200 а 7

.34.75' А- Франклін,
. 51.50 преДС.

І. Попович
суму Я. Ґурняк В. Д’юк, 

секр.
Серпень 
Вересень 
Жовтень 

*^5 Листопад 
25 Грудень

. .25
. .25 .36.85• ‘ іть*

................  83.45Член У.Р.Д. в Веланд. Хто з товаришів бажав би
за свої (адемітувати) двох 

маленьких хлопців?
Навіщений нещастем, нсвилїчимою 

слабостю (паралїжем) моєї 
котра вже довШий час остае в

К. Коханий .. . 32.20■ Ф. Трофим .25лі
.25;..,Міркам, Алта. Разом $647.46■пани і попи. .25!

Повторене жени,
шпи-

... .25 /. . ... .25 Загальний прихід ............
........ -25, Загальний розхід................
...........25!

Остае в касі на 1923 р $ 59.10п 1ппп . .ж , хлопчиків до доброго дому еїмї ко
до заряду на 1923 рік увійшли слї- ірогось з товаришів 

дуючі товариші: 3. Драпаю., голова; Хто з товаришів бажав би взєти о- 
К>тина Кири-тюк, заст. голови: • П. бох із, або по одному, за свої, і да- 
Митрює, фін есер ; В. Кадиичук, рек. ІИ їм добр, ВИІО„а„Є- то „p,IUl 
секретар; О. Жукевич, касієр; І Со- „иса1и до мсне ш ннзше m

$182» ^ -нРк КОНТРОЛЬ? ”»**:|Р«У. а в дам всі бажані повеней..
1 t'”"”' "'"Г"' 1 С. Ьел'‘* A. Syrotiuk,
• 3* »<«“ У РЛ » Вегревіл, P О Rot ЯПЯ

П. Митрюк, секр. 1 и Вох ги8’
Waterloo, Ont.

$706.56 
. 647.46 тати, я примушений був віддати свої 

діти до “Літочого Дому", а тепер 6а- 
жавбим віддати...........25 ! двох наймолодших

...........25
. .25

... .10

... .05 иа-

Рвзом .....................................
З товариським привМм,

К. Коханий.а Я. Іван Фербей.
1 «г

ч»
У

Шрт■2*.
.Г ш

ШКШ ■ m

/•їїрF.

*


